MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFiCIO SEI N2 5919/2023/MPO

Brasilia, 19 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUIZ CARLOS MOTTA

Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes, Paldcio do Congresso Nacional, Anexo IV, Gabinete 818
70160-900 - Brasilia / DF

dep.luizcarlosmotta@ camara.leg.br

Com cépia

A Sua Exceléncia a Senhora

Senadora DANIELLA RIBEIRO

Presidente da Comissao Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizagao - CMO
Congresso Nacional - Anexo Luis Eduardo Magalhdes (Anexo Il), Ala "C", Sala 12, Térreo
70160-900 Brasilia, DF

cmo.decom@ camara.leg.br

Assunto: Proposta de alteracdo nas autorizagdes especificas de que trata o art. 169, § 19, inciso Il, da
Constitui¢ao, e o art. 116, inciso 1V, do PLN n2 4, de 14 de abril de 2023, PLD0O-2024, relativas as despesas
de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites destinados ao pagamento de beneficios obrigatérios

aos servidores civis, militares e seus dependentes.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 19975.139470/2023-78.

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente expediente para, em complemento ao Oficio SEI
n2 5908/2023/MPO, sobre pleito da Secretaria de Gestdo de Pessoas do Ministério da Gestdo e da Inovagdo
em Servicos Publicos (SGP/MGI), por meio do Oficio SEI n? 152291/2023/MGI130152308) e da Nota
Técnica SEI n2 49521/2023/MGI 89152299), solicitar alteracdes no Projeto de Lei Orcamentaria para 2024,
PLOA-2024, em tramitacdo por meio do Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29, de 2023, (PL n®
29/2023-CN), e no Anexo V do PLOA-2024, que contém as autorizacdes especificas de que trata o art. 169,
§ 19, inciso Il, da Constituicdo, e o art. 116, inciso 1V, do PLN n2 4, de 14 de abril de 2023, PLD0O-2024 (PL n¢
4/2023-CN), relativas a despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e aos limites destinados ao
pagamento de beneficios obrigatérios aos servidores civis, militares e seus dependentes, acrescida da Nota
Técnica SEI n2 1007/2023/MPO B89180440), da Diretoria de Assuntos Fiscais da Secretaria de Orcamento
Federal desta Pasta, com ajustes em valores pontuais apresentados anteriormente por meio da Nota



Técnica SEI n2 993/2023/MPO (39152532).

Nesse sentido, reencaminha-se integra da documentacdo relativa a proposta apresentada
pelo MGI e pelo MF, bem como os quadros do Anexo V, a serem editados no PLN n2 29/2023-CN,
reiterando-se a Relatoria do PLOA-2024 que considere o acolhimento da proposta no referido Projeto de
Lei, visando a producdo dos efeitos correspondentes.

Anexos:

| - Anexo V - Alteracdes solicitadas (SEI n° 39154742);

Il - Anexo V - Comparativo (SEI n° 39154779);

1l - Oficio SEI n2 152291/2023/MGI (SEI n2 39152308);

IV - Nota Técnica SEI n2 49521/2023/MGI (SEI n® 39152299);
V - Oficio SEI n2 64244/2023/MF e anexos (SEl n2 39154710);
VI - Nota Técnica SEI n2 993/2023/MPO (SEI n° 39152532); e

VIl - Nota Técnica SEI n2 1007/2023/MPO (SEI n° 39180440).

Atenciosamente,

SIMONE TEBET
Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento
Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em

19/12/2023, as 11:55, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
Sel o
assinatura
eletrénica

o

_.!&-F_ii E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

L-i-!"":ﬁ'l'-'-" https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
o ":-.

- '_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 39187098 e
o codigo CRC FO0B1B9E.

Processo n? 19975.139470/2023-78. SEl n2 39187098
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https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO V

AUTORIZACOES ESPECIFICAS DE QUE TRATA O ART. 169, § 12, INCISO II, DA CONSTITUICAO, E O ART. 116, INCISO IV, DO PLN N° 04, DE 14 DE ABRIL DE 2023, PLDO-
2024, RELATIVAS A DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PARA 2024

R$ 1,00
PROVIMENTO
DESPESA
- - NO EXERCICIO ANUALIZADA
DISCRIMINACAO CRIACAO
QTDE
PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL
1. CRIACAO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS, FUNCOES e GRATIFICACOES exceto reposicio (1):
5. Poder Executivo 197 40.555 2.219.982.824 374.530.719: 2.594.513.543' 3.935.610.326 658.825.026 4.594.435.352
Z}',C"“a“ ¢ provimentos de cargos e fungdes, exclusive substituigdo de terceirizados - 197|  30.966|  1.964.381.095 374530719 2338911814 3.464.904.408 658.825.026 4.123.729.434
ivis
5.1.1. Cargos e fungdes vagos 149] 15.118 1.009.255.593 177.796.037 1.187.051.630] 1.985.308.544 353.353.575 2.338.662.119
5.1.1.1. Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ ¢ QRTAE - 14.969 1.002.279.303 175.842.676 1.178.121.979] 1.971.523.959 349.493.891 2.321.017.850
TOTAL DO ITEM I | 3.343| 47.227 3.013.066.810 483.019.920 3.496.086.730' 5.078.726.599 807.194.899 5.885.921.498
II. ALTERACAO DE ESTRUTURA DE CARREIRAS E AUMENTO DE REMUNERACAO:
5. Poder Executivo 1.748.150.392 83.530.644 1.831.681.036' 2.720.817.758 118.792.637 2.839.610.395
5.1. Llr‘mtc dcitlna.do ao atendimento (?c PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de remuneragio de cargos, fungdes 503.762.749 83.530.644 587.293.393 696.959.732 118.792.637 815.752.360
e carreiras no ambito do Poder Executivo
5.2. Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira 1.113.529.119 - 1.113.529.119 1.892.999.502 - 1.892.999.502
TOTAL DO ITEM II 2.683.641.267 182.860.668 2.866.501.935' 3.712.345.309 225.108.993 3.937.454.302
TOTAL ANEXO V 5.696.708.077 665.880.588 6.362.588.665' 8.791.071.908 1.032.303.892 9.823.375.800

(1) Para fins de reposi¢do, considera-se exclusivamente o preenchimento de cargos efetivos e cargos/fungdes comissionadas ocupadas em margo de 2023, cujas despesas compunham a base de proje¢ao para defini¢do dos limites de "Pessoal e Encargos

Sociais" para 2024 ¢ que venham a vagar a posteriori , ndo gerando, impacto orgamentario. Neste contexto, excluem-se as vagas originadas de aposentadorias e falecimentos que acarretem pagamento de pensdes, por se tratarem de mera reclassificagao

orgamentaria, ou seja, ndo geram economia em termos de impactos orgamentarios.

(5) Detalhamento das programagdes orgamentarias em nivel de Esfera/Orgio/Unidade/Funcional Programética/Agio/Subtitulo:

Esfera/Orgao/Unidade/Funcional Progr: ica/A¢ao/Localizador de Gasto

VALOR

Reserva de Contingéncia Fiscal - Primaria / Recursos para o Atendimento do art. 169, § 1°, inciso II, da Constitui¢io

5.696.708.077

10.25103.04.122.0032.21BW.0001 - Receita Federal do Brasil

521.710.143

10.25103.04.122.0032.21BX.0001 - Receita Federal do Brasil

591.818.976

10.71102.99.999.0999.0Z01.6499 - Recursos sob Supervisao do Ministério do Planejamento e Orgamento

1.421.226.116

Reserva de Contingéncia - Financeira / CPSS Decorrente do Atendimento do art. 169, § 1°, inciso II, da Constitui¢io

665.880.588

10.71102.99.999.0999.0Z00.6499 - Recursos sob Supervisao do Ministério do Planejamento e Orgamento

239.183.028

Total Geral

6.362.588.665

Despesas Primarias

5.696.708.077

Despesas Financeiras

665.880.588




ANEXO V

AUTORIZACOES ESPECIFICAS DE QUE TRATA O ART. 169, § 12, INCISO II, DA CONSTITUICAO, E O ART. 116, INCISO IV, DO PLN N° 04, DE 14 DE ABRIL DE 2023, PLDO-
2024, RELATIVAS A DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PARA 2024

R$ 1,00
PROVIMENTO
DESPESA
- - NO EXERCICIO ANUALIZADA
DISCRIMINACAO CRIACAO
QTDE
PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL

1. CRIACAO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS, FUNCOES e GRATIFICACOES exceto reposigio (1):

5. Poder Executivo - - (813.865.307) (130.963.590) (944.828.897)| (155.033.504) (23.824.648) (178.858.152)
5.1. Criagéio e provimentos de cargos e fun¢des, exclusive substitui¢io de terceirizados - R | (813.865.307) (130.963.590) (944.828.897) (155.033.504) (23.824.648) (178.858.152)
Civis .865. .963.. .828. .033.! .824. .858.

5.1.1. Cargos e fungdes vagos - - (813.865.307) (130.963.590) (944.828.897) (155.033.504) (23.824.648) (178.858.152)
5.1.1.1. Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE - - (813.865.307) (130.963.590) (944.828.897) (155.033.504) (23.824.648) (178.858.152)
TOTAL DO ITEM I [ ] | 813865307 (130963590  (944.828.897)]  (155.033.504)] (23.824.648) (178.858.152)

II. ALTERACAO DE ESTRUTURA DE CARREIRAS E AUMENTO DE REMUNERACAO:

5. Poder Executivo 514.469.412 28.055.718 542.525.130' 1.487.136.778; 63.317.711 1.550.454.489
5.1. Lir‘nitc dcitina.do ao atendimento (?c PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de remuneragio de cargos, fungdes 135.496.149 28.055.718 163.551.8671 328.693.132 63317711 392.010.843
e carreiras no ambito do Poder Executivo
5.2. Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira 378.973.263 - 378.973.263] 1.158.443.646 - 1.158.443.646

TOTAL DO ITEM II 514.469.412 28.055.718 542.525.130' 1.487.136.778; 63.317.711 1.550.454.489
TOTAL ANEXO V (299.395.895) (102.907.872), (402.303.767)' 1.332.103.274 39.493.063 1.371.596.337

(1) Para fins de reposi¢do, considera-se exclusivamente o preenchimento de cargos efetivos e cargos/fungdes comissionadas ocupadas em margo de 2023, cujas despesas compunham a base de proje¢ao para defini¢do dos limites de "Pessoal e Encargos

Sociais" para 2024 ¢ que venham a vagar a posteriori , ndo gerando, impacto orgamentario. Neste contexto, excluem-se as vagas originadas de aposentadorias e falecimentos que acarretem pagamento de pensdes, por se tratarem de mera reclassificagao

orgamentaria, ou seja, ndo geram economia em termos de impactos orgamentarios.

(5) Detalhamento das programagdes orgamentarias em nivel de Esfera/Orgio/Unidade/Funcional Programética/Agio/Subtitulo:

Esfera/Orgio/Unidade/Funcional Progr: ica/A¢ao/Localizador de Gasto VALOR
Reserva de Contingéncia Fiscal - Primaria / Recursos para o Atendimento do art. 169, § 1°, inciso II, da Constitui¢io (299.395.895)
10.25103.04.122.0032.21BW.0001 - Receita Federal do Brasil 178.954.551
10.25103.04.122.0032.21BX.0001 - Receita Federal do Brasil 200.018.712

10.71102.99.999.0999.0Z01.6499 - Recursos sob Supervisao do Ministério do Planejamento e Orgamento

(678.369.158)

Reserva de Contingéncia - Financeira / CPSS Decorrente do Atendimento do art. 169, § 1°, inciso II, da Constitui¢io

(102.907.872)

10.71102.99.999.0999.0Z00.6499 - Recursos sob Supervisao do Ministério do Planejamento e Orgamento

(102.907.872)

Total Geral

(402.303.767)

Despesas Primarias

(299.395.895)

Despesas Financeiras

(102.907.872)




MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria-Executiva

OFICIO SEI N2 152291/2023/MGlI

Brasilia, 17 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

Gustavo José de Guimaraes e Souza

Secretario-Executivo

Ministério do Planejamento e Orcamento

Esplanada dos Ministérios Bloco K, Zona Civico-Administrativa
70040-906 - Brasilia — DF

Com cépia:

Ao Senhor

Paulo Roberto Simao Bijos

Secretario de Orcamento Federal

Ministério do Planejamento e Orcamento
SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
70770-52 - Brasilia/DF

Assunto: Solicitacdo de ajuste no Projeto de Lei Orgamentaria Anual para 2024 (Projeto de Lei do Congresso
Nacional n? 29, de 2023).

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 19975.139470/2023-78.

Senhor Secretéario-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao assunto em epigrafe para encaminhar a Nota
Técnica 49521 (39152299), elaborada pela Secretaria de Gestdo de Pessoas, que complementa as
informacdes contidas na Nota Técnica para Atos Normativos 525 (39150057) e apresenta proposta de
alteracdo do Anexo das autorizacdes especificas do Projeto de Lei Orcamentaria Anual do exercicio
financeiro de 2024 (Projeto de Lei n2 29, de 2023-CN).

2. Novamente, diante da relevancia e urgéncia dessas demandas, solicito encaminhar
mensagem a Comissdo Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizacdo (CMQ), com a proposta de
modificagdo orgamentdria, conforme a Nota técnica anexa, que contém os esclarecimentos e justificativas
necessarios para a realizacdo dos ajustes pleiteados.

3. As dreas técnicas das Secretarias permanecem a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se facam necessarios.

Anexos:



| - Nota Técnica 49521 (39152299);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
CRISTINA KIOMI MORI

Secretaria-Executiva

1.
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Cristina Kiomi Mori, Secretario(a) Executivo(a), em
17/12/2023, as 19:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 62 andar, - Bairro Asa Norte
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
- e-mail se.mgi@ economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo n? 19975.139470/2023-78. SEl n2 39152308



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVAGAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Gestdo de Pessoas
Gabinete

Nota Técnica SEI n2 49521/2023/MGlI

Assunto: Complementagdo da Nota Técnica para Atos Normativos 525 que trata sobre a solicitagio de alteragdo na Lei Orcamentaria Anual
referente ao exercicio financeiro de 2024 (Projeto de Lei n° 29, de 2023-CN).

Senhora Secretdria-Executiva,

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de atualizacdo de informacGes, complementagdo da Nota Técnica para Atos Normativos 525 ( 39150057) e proposta de
alteragdo do Anexo das autorizacGes especificas do Projeto de Lei Orgamentaria Anual do exercicio financeiro de 2024, Projeto de Lei n2 29, de
2023-CN (PLOA-2024).

2. PropGe-se o envio da presente nota a Secretaria de Orgcamento Federal do Ministério do Planejamento e Orgamento, para
conhecimento e providéncias.

ANALISE

3. A presente Nota Técnica apresenta proposta de alteragdo dos limites orgamentdrios a serem incluidos no Projeto de Lei
Orgcamentaria Anual (PLOA-2024), para fins de reajustamento dos beneficios de Auxilio Alimentagdo, Assisténcia Pré-Escolar e Assisténcia a
Saude Suplementar, bem como para atualizar o limite referente ao atendimento de Projetos de Lei relacionados a reestruturacdo e/ou ao
aumento de remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras no ambito do Poder Executivo.

4. Considerando o atual contexto econdmico e o compromisso do governo federal com a responsabilidade fiscal, para assegurar o
espago orgamentdrio necessdrio a acomodar os novos limites das rubricas mencionadas acima, sdo propostas também modificagdes nos limites
orgamentdrios constantes do Anexo V do PLOA-2024 em fung¢do da atualizagdo de informagdes relativas ao provimento de cargos e fungdes do
Poder Executivo (exceto BPEQ e QRTAE).

5. A presente Nota atualiza, portanto, as informagGes anteriormente providas pelo Ministério da Gestdo e da Inovagdo como
insumo para elaboragdo do Anexo V do PLOA-2024 nas Notas Técnicas SEI n2 27478/2023/MGl e 30405/2023/MGl.

6. Antes de apreciar o mérito das alteragGes propostas, ressalta-se que essas modificagbes sdo consideradas essenciais para
viabilizar a adequada condugdo da politica de gestdo de pessoas voltadas ao fortalecimento da capacidade institucional do governo federal.

7. As alteragdes vislumbradas a partir desta Nota Técnica se justificam a partir de trés mudangas relevantes no cendrio que orienta a

elaboragdo da pecga orcamentaria: (i) a alteragdo do Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias (PLD0O-2024), Projeto de Lei n2 4, de 2023-CN,
pela Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo — CMO; (ii) a evolugdo das tratativas negociais e das mesas de negociagdo
com servidores publicos federais; e (iii) a necessidade de atualizagdo dos limites referentes ao provimento de cargos e fun¢des do Poder

Executivo para refletir de forma mais acurada o cronograma de provimento da forga de trabalho.

1. BENEFICI BRIGATORI

8. O PLDO 2024, na versdo original apresentada pelo Poder Executivo, vedou reajustes dos beneficios obrigatdrios dos servidores e
seus dependentes superiores a variagdo acumulada da inflagdo desde a Ultima atualizagdo, tal como consta no paragrafo Unico do artigo 124, in
verbis:

Art. 124. Os reajustes dos beneficios obrigatdrios aos agentes publicos e seus dependentes, quando houver, deverdo ter previsdao
orgamentdria em programacdo especifica, nos termos do inciso V do caput do art. 12.

Paragrafo Unico. Fica vedado o reajuste, no exercicio de 2024, dos beneficios auxilio alimentagdo ou refeigdo e assisténcia pré-escolar
em percentual superior a variagdo acumulada do IPCA desde a ultima revisdo de cada um dos beneficios pelos Poderes Executivo,
inclusive as estatais dependentes, Legislativo e Judiciario, pelo Ministério Publico da Unido e pela Defensoria Publica da Unido.

9. Contudo, o relatério geral da matéria, apresentado pelo relator Deputado Federal Danilo Forte em 7 de dezembro de 2023, e
aprovado na Comissdo Mista de Orcamento (CMO), em 13 de dezembro de 2023, suprimiu o referido paragrafo, mantendo somente o caput do
dispositivo, in verbis:

Art. 124. Os reajustes dos beneficios obrigatdrios aos agentes publicos, quando houver, deverdo ter previsio orgamentaria em
programacao especifica, nos termos do inciso V do caput do art. 12.

10. Ainda que o texto final careca de votagdo no Plenario do Congresso Nacional, a versao que sera levada a apreciagdo, aprovada na
CMO, afasta a interpretagdo de que acréscimos ao valor destinado ao custeio do auxilio-alimentagdo dos servidores deveriam se limitar ao
percentual acumulado da inflagdo desde o ultimo reajuste.

11. Nota-se que, durante um longo periodo, os beneficios obrigatérios dos servidores ndo foram reajustados, o que implicou uma
perda real significativa do poder de compra dos agentes publicos, e acarretou grande assimetria entre o valor dos beneficios concedidos aos
servidores do Poder Executivo e dos demais Poderes da Unido e dos drgdos federais constitucionalmente auténomos.

12. Com vistas ao tratamento das perdas reais e dessa assimetria, em maio de 2023, o valor do auxilio-alimentagdo foi aumentado,
apds 87 meses sem correcdo, saindo de RS 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito Reais) para RS 658,00 (seiscentos e cinquenta e oito Reais).
A recomposicdo de 43,6% no valor do beneficio foi um primeiro passo apds o longo tempo de corrosdo real, porém, persiste a larga assimetria



entre os servidores federais. A titulo de comparagdo, mesmo apds a revisdo de seu valor, o auxilio-alimentag¢do do servidor do Poder Executivo
federal corresponde a menos da metade do valor do mesmo beneficio no dmbito do Poder Legislativo federal.

13. Ja os beneficios relacionados a assisténcia a saude suplementar e o valor maximo para a assisténcia pré-escolar ndo sido
reajustados desde janeiro de 2016, conforme, respectivamente, as Portarias n2 8 e 10, do Ministério do Planejamento, Orgamento e Gestdo, de
13 de janeiro de 2016. De janeiro de 2016 a novembro de 2023, o indice Nacional de Precos ao Consumidor-Amplo (IPCA), calculado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), teve uma variagdo acumulada de 49,9%, implicando uma perda real de quase metade do
poder de compra dos referidos auxilios.

14. Uma vez afastada, pela CMO, a limitagdo do reajuste pela inflagdo acumulada no PLDO-2024, prop&e-se, para o exercicio de 2024
um aumento de 52,0% para o auxilio-alimentacao.

15. Esse reajuste proposto ndo estd diretamente relacionado a indices oficiais de corregdo monetdria. O novo valor foi baseado em
um processo negocial que teve como parametro a projecdo da média do auxilio-alimentagdo dos demais Poderes da Unido e dos 6rgdos federais
constitucionalmente auténomos, estimada em R$ 1.239,34 (um mil duzentos e trinta e nove Reais e trinta e quatro centavos), conforme valores
vigentes apurados e detalhados na Tabela 1:

Tabela 1 — Auxilio alimentagdo dos Poderes Judiciario e Legislativo e de outros 6rgdos

Poder/Orgio Valor mensal Base normativa

Portaria Conjunta CNJ-TSE-STJ-CFJ-TST-CSJT-STM-

Judiciario RS 1.182,74 TIDFT ne 1, de 12 de fevereiro de 2023

Portaria da Camara do Deputados n? 11, de 20 de
Legislativo RS 1.331,58 janeiro de 2023, e Ato da Diretoria-Geral do
Senado n? 32, de 29 de dezembro de 2022

Portaria SEGEDAM-TCU n2 9, de 19 de janeiro de

TCU RS 1.323,27 2073
MPU RS 1.191,13 Portaria PGR/MPU n2 1, de 12 de janeiro de 2023
DPU RS 1.168,00 Portaria GABDPGF DPGU N2 62, de 17 de janeiro
de 2023
Valor médio RS 1.239,34
16. Considerando o quantitativo atualizado de 486.223 servidores, com dados de dezembro de 2023, a Tabela 2 apresenta o impacto

orgamentario para o ano de 2024:

Tabela 2 — Impacto Orgamentério da Proposta de Auxilio Alimentagdo

Proposta Impacto em 2024 Impacto anualizado
0,
Aumento de 52,0% no R$ 1.330.306.128,00 RS 1.995.459.192,00
auxilio alimentagdo
17. No caso dos beneficios de assisténcia a salde suplementar e assisténcia pré-escolar, mantém-se a previsao de reajuste de 51,06%

para os valores vigentes, remetendo-se a memodria de célculo apresentada na Nota Técnica SEI n2 27478/2023/MGlI, nos itens X.2 e X.3.
Atualizou-se os limites informados na Nota Técnica SEI n2 30405/2023/MGI conforme consta na Tabela 3:

Tabela 3 — Impacto Orgamentdrio da Proposta de Assisténcia Pré-Escolar e a Saude Suplementar

Servidores

Proposta .
P Beneficiados

Impacto em 2024 | Impacto anualizado

Assisténcia Pré-Escolar -

IPCA acumulado 2016- 67.654 RS 88.591.322,00 RS 132.886.983,00
2023

Assisténcia a Saude
Suplementar - IPCA 982.916 R$ 579.510.977,00 RS 869.266.465,00
acumulado 2016-2023

IL. REESTRUTURACOES DE CARREIRAS E REAJUSTES DE REMUNERACAQ

18. Noque se refere a previsdo de novas reestruturagdes de carreiras ou aumentos remuneratérios para o exercicio de 2024 e
eventuais desdobramentos nos anos subsequentes, a proposta ora apresentada considera valores atualizados que refletem os resultados das
mesas de negociacdo, de tratativas negociais que culminaram em acordos ja assinados e em conclusdo e em reajustes a serem concedidos aos
cargos em comissdo.

19. Os novos limites propostos perfazem um impacto total de RS 587,3 milhdes (quinhentos e oitenta e sete virgula trés milhdes de
reais) no exercicio de 2024, sendo RS 503,8 milh&es (quinhentos e trés virgula oito milhdes de reais) referentes ao impacto primario e os demais
RS 83,5 milhdes (oitenta e trés virgula cinco milhdes de reais) referentes ao impacto financeiro. A Tabela 4 detalha esses impactos nos exercicios
de 2024, 2025 e 2026, assim como fornece os valores anualizados:

Tabela 4 - Impacto de reestruturagdo de carreiras e reajuste de remuneragao

Impacto no Exercicio Impacto Anualizado

Primario Financeiro Total Primario Financeiro Total

2024




R$ 503.762.749 | R$ 83.530.644 R$ 587.293.392 RS 696.959.732 | RS 118.792.637 | RS 815.752.367

2025
RS
1.456.074.977 R$ 260.097.625 | RS 1.716.172.601 | R$ 1.559.758.645 | RS 276.734.734 | RS 1.836.493.378
2026

RS

1.874.810.987 RS 313.108.541 | RS 2.187.919.529 | RS 2.044.256.247 | RS 336.347.813 | RS 2.380.604.061

III. CONCURSOS PUBLICOS E PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

20. As propostas de realizagdo de concursos publicos e de provimento de cargos publicos encaminhadas ao Ministério da Gestdo e da
Inovagdo em Servigos Publicos pelos érgdos e entidades da administracdo publica federal direta, autarquica e fundacional foram
apropriadamente descritas e tratadas no item 1l da Nota Técnica SEI n2 27478/2023/MGI.

21. Considerando a necessidade de assegurar o equilibrio orgamentario e financeiro das propostas de alteragdo apresentadas nos
itens | e Il desta Nota Técnica, apresenta-se também uma proposta de alteragdo nos limites referentes ao provimento de cargos, em fungdo da
necessidade de atualizar as datas dos provimentos para que sejam efetivamente factiveis de serem cumpridas.

22. Por exemplo, o Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos (MGlI) disponibilizou, em 14 de dezembro de 2023, uma
atualizagdo referente ao cronograma do Concurso Publico Nacional Unificado, que prevé o inicio das convocagdes para a posse e 0s cursos de
formagdo dos novos servidores somente em agosto de 2024, tal como disponibilizado no sitio eletronico do MGI:
https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/noticias/2023/dezembro/concurso-publico-nacional-ministerio-da-gestao-anuncia-novo-

Tabela 5 — Concurso Publico Nacional Unificado — Cronograma Atualizado

Evento Datas
Publicagdo do Edital 10/1/2024
Inscrigdes 19/01 a 09/02/2024
Divulgacio dos dados finais de inscricbes 29/02/2024
Divulgagio dos Cartdes de Confirmagdo 29/04/2024
Aplicagdo das Provas 05/05/2024
Divulgagﬁo dos resultados d.as prgvas objetiv?s e 03/06/2024
preliminares das provas discursivas e redagdo
Divulgacgio Final dos Resultados 30/07/2024
Inicio da Convocagdo para posse e Cursos de Formagdo 05/08/2024
23. Com as modificagdes propostas, estima-se a possibilidade de reducdo dos limites de RS 1,8 bilhdo (um virgula oito bilhdo de

Reais) previsto originalmente no PLOA-2024 (Anexo V, PL n2 29, de 2023-CN) para RS 1,0 bilhdo (um bilhdo de Reais) em termos do impacto
primario e de RS 306,8 milhdes (trezentos e seis virgula oito milhdes de Reais) da estimativa original do PLOA-2024 para RS 175,8 milhdes (cento
e setenta e cinco virgula oito milhdes de Reais) em termos do impacto financeiro. Os novos valores, considerando o impacto no exercicio de

2024 e o anualizado, estdo detalhados na Tabela 6.

Tabela 6 - Estimativa atualizada de concursos e provimentos para o PLOA-2024

2024
Detalhamento
Primario Financeiro Total
RS 1.002.279.303 RS 175.842.676 RS 1.178.121.979
5.1.1.1 Provimento
Poder Executivo, Anualizado
exceto BPEQ e — - -
QRTAE Primario Financeiro Total
R$ 1.971.523.959 RS 349.493.891 RS 2.321.017.850
IV. DEMAIS AJUSTES COMPENSATORIOS
24, Considerando a totalidade das alteragGes propostas nesta Nota Técnica, observa-se, por fim, a necessidade de remanejamento de

RS 106,3 milhdes (cento e seis virgula trés milhdes de Reais) em termos de limite primario para a concretizacdo dos ajustes propostos.

25. Solicita-se a Secretaria de Orgamento Federal do Ministério do Planejamento e Orgamento que esses recursos sejam providos a
partir da reserva de contingéncia ou de outras anulagGes de dotagdes or¢camentarias, para o que cordialmente se demandam as providéncias
necessarias.

Tabela 7 — Sintese das propostas de alteragdes do PLOA-2024

Impacto em 2024 Impacto Anualizado

Primario Financeiro Total Primario Financeiro Total

Peca Detalhamento



https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/noticias/2023/dezembro/concurso-publico-nacional-ministerio-da-gestao-anuncia-novo-cronograma

5.1.1.1 Provimento Poder RS RS RS RS RS S
Executivo, exceto BPEQ e QRTAE | 1.816.144.610 | 306.806.266 | 2.122.950.876 | 2.126.557.463 | 373.318.539 | 2.499.876.002
5.1. Limite destinado ao
atendimento de PLs relativos a
reestruturacdo e/ou aumento de | e 300 560 600 | RS 55.474.926 | RS 423.741.526 | RS 368.266.600 | RS 55.474.926 | RS 423.741.526
PLOA- remuneracdo de cargos, fungdes
2024 e carreiras no ambito do Poder
Executivo
L. RS RS RS RS
Beneficios 1.191.109.510 R 1.191.109.510 | 1.191.109.510 R 1.191.109.510
Total RS RS RS RS RS RS
3.375.520.720 | 362.281.192 | 3.737.801.912 | 3.685.933.573 | 428.793.465 | 4.114.727.038
5.1.1.1 Provimento Poder
Excoutive, exceto BPEQ e QRTAE | 1002279303 | 175842676 | 1178121979 | 1971523959 | 349493891 | 2321.017.850
5.1. Limite destinado ao
atendimento de PLs relativos a
Proposta | reestruturacdo e/ouaumentode | oq on3 205 209 | RS 83.530.644 | RS 587.293.392 | RS 696.959.732 RS R$ 815.752.367
de remuneragdo de cargos, funges 118.792.637
alteracio | € carreiras no ambito do Poder
Executivo
. RS RS RS RS
Beneficios 1.975.779.215 R - 1.975.779.215 | 2.963.668.822 RS - 2.963.668.822
Total 3.481.821.266 | 259.373.320 | 3.741.194.585 | 5.632.152.513 | 468.286.528 | 6.100.439.039
Diferenca 106.300.546 | (102.907.872) 3.392.673 1.946.218.940 39.493.063 1.985.712.001

V. OBSERVACOES FINAIS

26. A elaboragdo do conteudo desta Nota Técnica, cujo intuito final é propor modificagées no PLOA-2024, levou em consideragdo o
regramento aplicdvel a CMO e a tramitagdo de matérias a que se refere o art. 166 da Constituicdo, nomeadamente, a Resolugdo n2 1, de 2006-
CN.
27. O artigo 28 dessa norma dispGe sobre a apreciagdo de propostas para modificacdo do projeto de Lei Orcamentdria Anual, in
verbis:

Os pedidos para corregdo da programagdo orgamentdria constante do projeto, originarios de 6rgdos do Poder Executivo, somente

serdo examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprovagdo da ocorréncia
de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Or¢gamento e Gestdo ao Presidente.

28. Haja vista as inovag0es trazidas pela relatoria e pela CMO em termos do PLD0O-2024 e as atualizagdes que se fizeram necessarias
para o tratamento apropriado dos provimentos de cargos em 2024, informagles ausentes no conjunto de parametros considerados na
elaboragdo da pega orgamentaria, configura-se a comprovac¢ao da necessidade de ajustes amparados em ordem técnica e legal.

CONCLUSAO

29. Ante o exposto, propde-se, apos aprovagcdo, o encaminhamento da presente Nota Técnica a Secretaria de Orgamento Federal do
Ministério do Planejamento e Orgamento - SOF, para conhecimento e providéncias.

Documento assinado eletronicamente

SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

Documento assinado eletronicamente por Regina Coeli Moreira Camargos, Secretario(a) Substituto(a), em 17/12/2023, as 19:12, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI ¢
assinatura
eletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
Y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 39152299 e o cédigo CRC 0468A47A.

Referéncia: Processo n? 19975.139470/2023-78. SEl n2 39152299


https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

OFICIO SEI N2 63688/2023/MF

Brasilia, 29 de novembro de 2023.

Ao Senhor

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Secretario Executivo do Ministério da Fazenda
Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edificio Sede
CEP: 70.048-900- Brasilia/DF

Assunto: Suplementagdao Orcamentadria.

Referéncia: Processo 18220.103358/2023-69.

Senhor Secretario-Executivo,

Conforme entendimentos, solicito a essa Secretaria Executiva as gestdes necessdrias para
gue os valores abaixo relacionados sejam suplementados nas acGes orcamentdrias associadas ao Bonus de
Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributdria e Aduaneira, da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, no Projeto de Lei Orcamentaria Anual de 2024.

Valor Atual do | Valor da Valor Final do

Agdo Descrigdo da A¢do PLOA 2024 Suplementagio PLOA 2024

Bonus de Eficiéncia e
21BW Produtividade de R$ 342.755.592 | R$ 178.954.551 RS 521.710.143
Servidores Inativos e

Pensionistas da Unido

Bonus de Eficiéncia e
21BX Produtividade de R$ 391.800.264 | R$ 200.018.712 RS 591.818.976
Servidores Ativos da Unido

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

il
el
JCL: 5
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretario(a) Especial, em
29/11/2023, as 17:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 72 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@ rfb.gov.br - gov.br/fazenda

Processo n? 18220.103358/2023-69. SEl n2 38803670
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Orcamento e Administracao
Coordenacgdo-Geral de Orcamento e Finangas

MINUTA DE OFiCIO

A Senhora

Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento
Ministério do Planejamento e Orgamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar, Gabinete
CEP 70.040-906 - Brasilia - DF

Assunto: Solicitacdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, para atendimento a
pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 18220.103358/2023-69.

Senhora Ministra,

1. Venho tratar de proposta de ajustes ao projeto de Lei Orcamentaria para 2024 - PLOA 2024,
em tramitacdo no Congresso Nacional, por meio do PLN 29/2023/CN, com vistas a permitir o atendimento
a pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no intuito de viabilizar o pagamento do bénus
de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, conforme encaminhado por meio do OFICIO SEI N2
63688/2023/MF (38803670).

2. Esclareco que a presente proposta e encaminhamento esta de acordo com o previsto no §
52 do art. 166, da Constituicdo Federal, objetivando os seguintes ajustes, abaixo descritos, na
programacao orcamentdria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, unidade vinculada ao
Ministério da Fazenda, identificada com o cddigo institucional 25.103.

10.25101.04.122.0032.2000.0001 | 3.3.90.39 - Fte

Redugio | Administra¢cdo da Unidade 1000 182.915.514,00

10.25103.04.126.0032.20VG.0001
-Gestdo das Solugbes
Informatizadas da Secretaria 3.3.90.39 - Fte
Especial da Receita Federal do 1032

Brasil e do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais

196.057.749,00

10.25103.04.122.0032.21BW.0001
.. - Bonus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte
Acréscimo Produtividade de Servidores 1000

Inativos e Pensionistas da Uniao

178.954.551,00




10.25103.04.122.0032.21BX.0001
- Bonus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte
Produtividade de Servidores 1032 196.057.749,00
Ativos da Unido

10.25103.04.122.0032.21BX.0001

- Bénus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte
Produtividade de Servidores 1000 3.960.963,00
Ativos da Unido
TOTAL 378.973.263,00
3. Dessa forma, Solicito vossos préstimos no intuito do envio de mensagem modificativa ao

Congresso Nacional, com vistas a permitir os ajustes conforme proposto. Sobre o assunto, coloco a
Subsecretaria de Orgcamento e Administracio do Ministério da Fazenda para os esclarecimentos
eventualmente necessarios.

Anexos:

| - OFICIO SEI N2 63688/2023/MF (38803670)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda, substituto

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alex Gongalves Barbosa, Coordenador(a)-Geral, em
01/12/2023, as 15:56, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEel
assinatura L‘j
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Juliana Pinheiro de Melo Vilar Falcdo, Subsecretario(a), em
01/12/2023, as 16:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 42 andar, - Bairro Asa Norte
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2400 - e-mail cgofi.mf@ economia.gov.br - gov.br/fazenda

Referéncia: ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 18220.103358/2023-69. SEl n2 38852502
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OFICIO SEI N° 64197/2023/MF

A Senhora

Juliana Pinheiro de Melo Vilar Falcao

MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Subsecretaria de Or¢camento ¢ Administracao
Ministério da Fazenda, Esplanada dos Ministérios, Bloco P — 4° andar
70048-900 Brasilia/DF

Assunto: Referenciais monetarios para a elaboracido da proposta orcamentaria de 2024, relativos as
despesas com o Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 18220.100422/2023-50.

Senhora Subsecretaria,

1. Em complemento ao OFICIO SEI N2 63688/2023/MF (SEI n38803670) ¢ considerando a
necessidade de migragdo de recursos or¢amentdrios entre acdes que constam na PLOA2024 em tramite no
CN, informamos a seguir o detalhamento e origem dos referidos valores para complementacdo das acdes
or¢amentarias referidas no Oficio.

) .. Novo Limite
Unidade N Plano Limite RFB . .
Orgamentaria Agdo Orgamentario GND PLOA 2024 Migracao 5(1;; PLOA
25101 -
Ministério da 2000 - 0000 - i
Fazenda - Administragdo da |Administracdo |3 318.169.927 182.915.514 135.254.413
Administragdo  [Unidade da Unidade o
Direta
20VG - Gestao das
Solucodes ~
25103 - Informatizadas da 0001 - SQIugoes
) . . . [Informatizadas
Secretaria Secretaria Especial da Secretaria )
Especial da da Receita Federal g 3 1.290.500.000 1.094.442.251
. : Especial da 196.057.749
Receita Federal |do Brasil e do )
. Receita Federal
do Brasil Conselho do Brasil
Administrativo de
Recursos Fiscais




21BW - Bonus de | o000 - Bonus de
25103 - e Eficiéncia e
) Eficiéncia e ..
Secretaria Produtividade de Produtividade de
Especial da . . __|Servidores 342.755.592  |178.954.551 |521.710.143
. Servidores Inativos :
Receita Federal . Inativos e
) e Pensionistas da .
do Brasil o Pensionistas da
Uniao .
Unido
25103 - 21BX - Bonus de [0000 - Bonus de
Secretaria Eficiéncia e Eficiéncia e
Especial da Produtividade de |Produtividade de 391.800.264 |200.018.712 |591.818.976
Receita Federal |[Servidores Ativos |Servidores
do Brasil da Uniao Ativos da Uniao
2. Por oportuno, e conforme entendimentos com a Secretaria Executiva do MF, solicitamos

verificar a possibilidade dos demais encaminhamentos para fins das migragdes entre acdes or¢amentarias

visando o atendimento dos montantes constantes do OFICIO SEI N2 63688/2023/MF (SEI n2 38803670).

1.
Selk o
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

Subsecretario de Gestao Corporativa

Documento assinado eletronicamente por Juliano Brito da Justa Neves, Subsecretario(a), em
01/12/2023, as 16:04, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

CY Ty _r- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 38854555 e

-
"HJF 0 codigo CRC C409E2CB.

CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2710 - e-mail gabrfb.df@rfb.gov.br - www.economia.gov.br

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 7° Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa

Processo n°® 18220.103358/2023-69.

SEI n°® 38854555



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria-Executiva

Subsecretaria de Orcamento e Administracao
Coordenacgdo-Geral de Orcamento e Finangas

Processo n2 18220.103358/2023-69

Encaminho a consideragdo do sr. Secretario-Executivo, a minuta de Oficio MF-SE-SOA-CGOF|
(38852502), com vistas a solicitar o envio de mensagem modificativa ao PLOA 2024, em atendimento a

pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, encaminhado por meio doOFICIO SEI N2
63688/2023/MF (38803670).

Brasilia, 01 de dezembro de 2023.
Documento assinado eletronicamente

JULIANA PINHEIRO DE MELO VILAR FALCAO

Subsecretdria de Orcamento e Administragao

'I Documento assinado eletronicamente por Juliana Pinheiro de Melo Vilar Falcdo, Subsecretario(a), em
gnem!; 01/12/2023, as 16:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

eletrinica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. B2
tl"-li E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
d;"q'_.;f?-l-" https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

LT =y

A4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38855098 e
#EEk 0 codigo CRC 2733E22D.

Referéncia: Processo n2 18220.103358/2023-69. SEl n© 38855098
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MINISTERIO DA FAZENDA

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Subsecretaria de Gestao Corporativa
Coordenacgao-Geral de Programacdo e Logistica

Processo n2 18220.103137/2023-91

A SOA/MF,

Encaminha-se OFICIO SEI N° 64197/2023/MF (SEI n°® 38854555) que trata da necessidade
de migracdo de recursos orcamentarios entre agdes que constam na PLOA2024, visando o atendimento dos
montantes constantes do OFICIO SEI N2 63688/2023/MF (SEI n2 38803670).

Brasilia, 1 de dezembro de 2023.
Documento assinado eletronicamente

FILIPE JERONIMO ALBUQUERQUE CAMPOS

Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

'I Documento assinado eletronicamente por Filipe Jeronimo Albuquerque Campos, Auditor(a) Fiscal, em
Se'! 01/12/2023, as 16:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrinica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 18220.103358/2023-69. SEl n? 38855593


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria-Executiva

OFICIO SEI N2 64244/2023/MF

A Senhora

Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento
Ministério do Planejamento e Orgamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar, Gabinete
CEP 70.040-906 - Brasilia - DF

Assunto: Solicitacdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, para atendimento a
pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 18220.103358/2023-69.

Senhora Ministra,

1. Venho tratar de proposta de ajustes ao projeto de Lei Orcamentaria para 2024 - PLOA 2024,
em tramitacdo no Congresso Nacional, por meio do PLN 29/2023/CN, com vistas a permitir o atendimento
a pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, no intuito de viabilizar o pagamento do bénus
de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, conforme encaminhado por meio do OFICIO SEI N2
63688/2023/MF (38803670).

2. Esclareco que a presente proposta e encaminhamento esta de acordo com o previsto no §
52 do art. 166, da Constituicdo Federal, objetivando os seguintes ajustes, abaixo descritos, na
programacao orcamentdria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, unidade vinculada ao
Ministério da Fazenda, identificada com o cddigo institucional 25.103.

. 10.25101.04.122.0032.2000.0001 | 3.3.90.39 - Fte
Redugdo | Administracdo da Unidade 1000 182.915.514,00
10.25103.04.126.0032.20VG.0001
-Gestdo das Solugbes
Informatizadas da Secretaria 3.3.90.39 - Fte
Especial da Receita Federal do 1032 196.057.749,00
Brasil e do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais
10.25103.04.122.0032.21BW.0001
.. - Bonus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte
Acréscimo Produtividade de Servidores 1000 178.954.551,00
Inativos e Pensionistas da Unido




10.25103.04.122.0032.21BX.0001
- Bénus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte
Produtividade de Servidores 1032

Ativos da Unido

196.057.749,00

10.25103.04.122.0032.21BX.0001
- Bonus de Eficiéncia e 3.1.90.00 - Fte

Produtividade de Servidores 1000 3.960.963,00
Ativos da Unido
TOTAL 378.973.263,00
3. Dessa forma, Solicito vossos préstimos no intuito do envio de mensagem modificativa ao

Congresso Nacional, com vistas a permitir os ajustes conforme proposto. Sobre o assunto, coloco a
Subsecretaria de Orgcamento e Administracio do Ministério da Fazenda para os esclarecimentos
eventualmente necessarios.

Anexos:

| - OFICIO SEI N2 63688/2023/MF (38803670)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda, substituto

"I Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
Jel- Llil’ Substituto(a), em 01/12/2023, as 17:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢

assinatura

eletrénica do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 42 andar, - Bairro Asa Norte
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2410 - e-mail: secretariaexecutiva@ economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo n2 18220.103358/2023-69. SEI n? 38857145


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra

Assessoria Técnica e Administrativa

Processo n2 18220.103358/2023-69

A Secretaria Executiva,

Encaminho, para analise, Oficio SEI n° 64244/2023/MF38857145, o qual solicita o

encaminhamento de mensagem modificativa ao PLN 29/2023/CN, com vistas a implementar altera¢do na
programacao orcamentaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Brasilia, 01 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente

ADRIANA AMORIM DA SILVA

Coordenadora

'I Documento assinado eletronicamente por Adriana Amorim da Silva, Coordenador(a), em 01/12/2023,
gnem!a & as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

'ﬁ'—h '-;_-u_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38859326 e
. :ta_.

Referéncia: Processo n2 18220.103358/2023-69. SEl n? 38859326


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria-Executiva
Assessoria Técnica

Processo n2 18220.103358/2023-69

Assunto: OFiCIO SEI N2 64244/2023/MF solicitagdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 -
PLOA 2024, para atendimento a pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

A MPO-SOF-GABIN,

De ordem, encaminho o presente processo para andlise e providéncias pertinentes.

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente
JAILSON SILVA FLOR

Chefe de Assessoria Técnica e Administrativa

'I Documento assinado eletronicamente por Jailson Silva Flor, Chefe(a) de Assessoria, em 04/12/2023,
Se'c ‘3 as 11:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?®

assinatura

eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 18220.103358/2023-69. SEl n2 38872062


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Gabinete

Processo n2 18220.103358/2023-69

Assunto: OFiCIO SEI N2 64244/2023/MF solicitagdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 -
PLOA 2024, para atendimento a pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

A DPEES,

Encaminho o presente processo para analise e providéncias pertinentes.

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente
ROSA MARIA E BARROS

Assistente

'I Documento assinado eletronicamente por Rosa Maria e Barros, Assistente Técnico-Administrativo, em
SEI. 04/12/2023, as 11:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrinica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 18220.103358/2023-69. SEl n© 38872278
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Diretoria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Processo n2 18220.103358/2023-69

A DEAFI,
c/c DIGOR,

Encaminho para andlise e providéncias cabiveis o OFICIO SEI N2 64244/2023/MF que contérr
demanda de suplementagao nas agdes orgamentdrias associadas ao Bonus de Eficiéncia e Produtividade
na Atividade Tributaria e Aduaneira, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, por meio de
proposta de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024. Informo ainda que, tendo em vista
que o cancelamento proposto envolve apenas despesas discriciondrias, que estdo sob a gestio do Orgio,
exclusivamente sob o ponto de vista do cancelamento nao vislumbramos dbices ao atendimento do pleito.
Nao havendo mais providéncias a serem tomadas no ambito desta Diretoria, encerro o presente processo.

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente
MICHELLE FEVERSANI PROLO

Diretora de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

'l Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 04/12/2023, as
Se'- @ 15:18, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,

inatul
:ﬁl'mig de 13 de novembro de 2020.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38883008 e
o cédigo CRC 102FA3AS.

Referéncia: Processo n? 18220.103358/2023-69. SEl n2 38883008
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Diretoria de Assuntos Fiscais
Coordenacgdo-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

OFiCIO SEI N2 5638/2023/MPO

Brasilia, na data da assinatura .

Ao Senhor

José Celso Cardoso Jr.

Secretario de Gestdo de Pessoas

Ministério da Gestdao e da Inovagao dos Servigos Publicos
Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 9° Andar 954

Brasilia - DF, 70046-900

Assunto: Solicitagdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, para atendimento a
pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 18220.103358/2023-69.

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao OFICIO SEI N2 64244/2023/MF, de 01 de
dezembro de 2023 (SEI38857145), por meio do qual a Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda,
encaminha solicitacdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, em tramitacdo no
Congresso Nacional, por meio do PLN 29/2023/CN, para atendimento ao pleito da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil, no intuito de viabilizar ampliagao, por meio de remanejamento de despesas
discrionarias, de dotagao orcamentaria destinada ao pagamento do bonus de eficiéncia e produtividade
aos seus servidores, conforme encaminhado por meio do OFICIO SEI N2 63688/2023/MF, de 29 de
novembro de 2023 (SEI 38803670).

2. Considerando que, nos termos estabelecidos no subitem 5.2 do item Il - Alteracdo de
Estrutura de Carreiras e Aumento de Remuneracdo, do Anexo V do PLOA 2024, o valor disponivel para a
referida politica publica importa em RS 734.555.856,00, bem como, os alinhamentos realizados entre as
pastas, MPO e MGI, acerca das disponibilidades orcamentarias correlatas as politicas de remuneracdo e
estruturacdo de cargos, de planos de cargos e de carreiras publicas, dos servidores e empregados publicos,
encaminha-se o pleito ao MGI, para analise e manifestacdo, acerca da pertinéncia da proposta, no bojo
dos incentivos a eficiéncia e produtividade dos servidores da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil.

3. Oportunamente, importa mencionar que nos termos do art. 12 do DECRETO N2 11.545, DE 5
DE JUNHO DE 2023a "despesas decorrentes da implementacdo do Programa de Produtividade da Receita
Federal do Brasil serdo custeadas por dotacbes orcamentdrias proprias, inseridasno projeto de lei
or¢camentadria anual referente ao exercicio de 2024 e nos subsequentes".



http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.545-2023?OpenDocument

Atenciosamente,

FABIO PIFANO PONTES

Diretor de Assuntos Fiscais

1.
el o
. =
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Fabio Pifano Pontes, Diretor(a), em 05/12/2023, as 17:17,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2224 - e-mail cgdpe.sof@ economia.gov.br

Processo n? 18220.103358/2023-609. SEl n2 38891954
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Gestdao de Pessoas

A DESIN/DIPAS,

Encaminha-se o presente processo para andlise e adoc¢do de providéncias.

Documento assinado eletronicamente

COORDENAGAO DE ADMINISTRAGAO, ATENDIMENTO E DOCUMENTAGAO

OBSERVACOES:

As manifestacoes que subsidiem atos a serem submetidos ao Gabinete da Ministra deverio ter
anuéncia do Secretario de Gestdo de Pessoas - SGP.

No caso em que for necessario ouvir posicionamento de outra area da SGP-MGI, sugere-se a
elaboracio de documento conjunto.

Caso o assunto nao seja da competéncia da unidade técnica, a Diretoria devera restituir o processo em
até 24 horas a unidade SGP-MGI por meio de despacho.

'I Documento assinado eletronicamente por Mauro do Nascimento, Agente Administrativo, em
Selc 05/12/2023, as 17:27, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 18220.103358/2023-69. SEl n2 38920667
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVAGAO EM SERVIGOS PUBLICOS
Secretaria de Gestdo de Pessoas

Diretoria de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenagdo-Geral de Arquitetura de Carreiras

Nota Técnica SEI n® 47806/2023/MGl

Assunto: Solicitagdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, para atendimento a pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de resposta ao Oficio n2 5.638/2023/MPO, de 05 de dezembro de 2023 (38891954), por meio do qual a Secretaria de Or¢camento Federal - SOF
do Ministério do Planejamento e Orgamento - MPO consulta esta Secretaria de Gestdo de Pessoas - SGP do Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos
MGI sobre proposta de mensagem modificativa do PLOA 2024, elaborada pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, para suplementar dotacbes
orcamentarios destinadas a custear o Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira, de que tratam a Lei n2 13.464, de 10 de julho de 2017, e
o Decreto n2 11.545, de 5 de junho de 2023.

2. Prestadas as informag&es de competéncia desta SGP/MGI, sugere-se a restitui¢do dos autos a SOF/MPO, para providéncias que julgar pertinentes.
ANALISE
3. A demanda tem origem a partir do Oficio n2 63.688, de 29 de novembro de 2023 ( 38803670), no qual a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

solicita suplementagdo nos valores destinados ao Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributédria e Aduaneira previstos no Projeto de Lei do Congresso
Nacional n2 29 de 2023 (PLOA 2024). A Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil apresenta, nesse sentido, por meio ddOficio n2 64.197/2023/MF, de 01 de
dezembro de 2023 (38854555), uma proposta de remanejamento entre acGes orgamentdrias destinadas a prépria Secretaria para viabilizar a suplementacdo
pretendida. A proposta foi corroborada pelo Ministério da Fazenda, que nos termos do Oficio n2 64.244/2023/MF, de 01 de dezembro de 2024 (38857145), detalhou o
remanejamento orgamentdrio interno nos seguintes termos:

10.25101.04,122.0032.2000.0001 | 3.3.50.35 -
i ~ R 182.915.514,00
Reducio - Administragdo da Unidade Fte 1000
10.25103.04.126.0032.20VG.0001
-Gestdo das Solugdes
Informatizadas da Secretaria 3.3.90.35 -
156.057.749,00
Especial da Receita Federal do Fte 1032
Brasil e do Conselho
Administrative de Recursos Fiscais
10.25103.04.122.0032.21BW.0001
. - Bénus de Eficiéncia e 3.1.80.00 -
Acréscimo Produtividade de Servidores Fte 1000 178.954.551,00
Inativos e Pensionistas da Unido
10.25103.04.122.0032.21BX.0001
- Bonus de Eficiéncia e 3.1.50.00 -
Produtividade de Servidores Fte 1032 196.057.749,00
Ativos da Unido
10.25103.04.122.0032.21BX.0001
- Bnus de Eficiéncia e 3.1.80.00 -
Produtividade de Servidores Fte 1000 3.960.963,00
Ativos da Unido
TOTAL 378.973.263,00
Fonte: Ministério da Fazenda (38857145)
4. Percebe-se, portanto, que a proposta envolve migracdo de fontes orcamentarias internas da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, matéria

que, em esséncia, foge ao escopo de competéncia desta SGP/MGI. A presente nota, portanto, ndo tratard da viabilidade juridica ou orgamentéria da alteragdo
proposta. Importante considerar, no entanto, o impacto que a medida gerara para as despesas de pessoal previstas no Anexo V do PLOA 2024. A versdo encaminhada
pelo Poder Executivo federal da proposta orgamentéria, no que se refere as dotagdes reservadas a alteragdo de estrutura de carreiras e aumento de remuneragdo
prevé o seguinte:

ANEXO V

AUTORIZACOES ESPECIFICAS DE QUE TRATA O ART. 169, § 12, INCISO 11, DA CONSTITUICAQ, E O ART. 116, INCISO IV, DO PLN N° 04, DE 14 DE ABRIL DE 2023, PLDO-
2024, RELATIVAS A DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS PARA 2024

RS 1,00
PROVIMENTO
DESPESA
NO EXERCICIO ANUALIZADA
DISCRIMINACAO CRIACAO
QTDE
PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL

5. Poder Executive 1.233.680.980 55.474.926| 1.289.155.906) 1.233.680.980 55.474.926] 1.289.155.906
5.1. Limite dAEslmadu ao atendimento de PLs relativos a reestruturagio e/ou aumento de remuneragio de cargos, fungdes e 168.266.600 55.474.926 42374152 368.266.600 55.474.9%6 423741526

carreiras no dmbito do Poder Executivo
5.2. Decreto n* 11.545/2023 - Bénus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributiria e Aduaneira 734.555.856 - 734.555.85 734.555.856 - 734.555.856
2—;;;:::[6 destinado a regulamentagdio do Bénus de Eficiéncia ¢ Produtividade na Atividade de Auditoria-Fiscal do 130.858.524 . 130.858.524) 130.858.524 ) 130.858.524

5. Percebe-se, portanto, que a proposta suplementa em RS 378.973.263,00 a dotagdo reservada ao Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade




Tributdria e Aduaneira, o que equivale a um aumento de cerca de 50% na dotagdo inicialmente prevista. Considerando que o recurso aportado teria como origem
fontes or¢gamentdrias da prépria Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e, portanto, ndo comprometeriam outras despesas de pessoal e nem concorreriam com
as discussdes em andamento para ampliar o espaco or¢camentdrio destinado a reestruturacdo e reajuste para o conjunto dos servidores publicos federais, esta SGP/MGI
entende que a analise quanto ao mérito da suplementagdo compete muito mais as instancias juridicas e orgamentarias, inclusive em uma analise que considere a
viabilidade de mensagem modificativa do PLOA 2024 no atual contexto.

6. E importante registrar, no entanto, que qualquer alteracdo nas dotacdes orcamentarias destinadas a reestruturagdes e reajustes de pessoal civil, mesmo
que pontuais para determinada carreira ou categoria, tendem a gerar um impacto para o conjunto do sistema de carreiras federais e para os didlogos em andamentos
na Mesa Nacional de Negociagdo Permanente e nas Mesas Especificas e Tempordrias de Negociagdo, conduzidas entre o governo e as entidades representativas dos
servidores federais. Diante do cendrio atual de restri¢do fiscal e orgamentaria, alteragdes no Anexo V do PLOA 2024, se ndo realizadas a partir de uma anélise global do
conjunto de demandas e expectativas de todos os servidores publicos federais, podem provocar riscos sistémicos no processo geral de negociagdo e didlogo com os
servidores.

7. Além disso, necessario ressaltar que a suplementagdo proposta pode gerar precedente no sentido de, diante da natural necessidade - e pressdo - por
recomposigdo remuneratdria das mais diversas categorias federais, estimular 6rgdos e entidades a alterar a destinagdo de parte de suas dotagdes de custeio para
direciona-las a despesas especificas de pessoal, gerando potenciais prejuizos para o processo de planejamento orgamentario realizado.

8. Diante do exposto, apesar de ndo vislumbrar, a principio, ébice do ponto de vista orgamentario, ndo obstante a ja mencionada auséncia de competéncia
para tal andlise, esta SGP/MGI considera importante consignar os riscos apresentados pela suplementagdo proposta, conforme itens 6 e 7 desta Nota Técnica.

CONCLUSAO

9. Apresentadas as consideracbes desta SGP/MGI, sugere-se a devolucdo dos autos a SOF/MPO, para encaminhamentos que julgar necessarios.

A consideragdo superior.
Documento assinado eletronicamente
DOUGLAS ANDRADE DA SILVA

Analista Técnico-Administrativo
A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente
DELCIENE APARECIDA OLIVEIRA PEREIRA

Diretoria de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas, Substituta
De acordo.

Documento assinado eletronicamente
SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS

assinatura eletrénica do dirigente

—
o
.3@'! L‘j Documento assinado eletronicamente por Jose Celso Cardoso Junior, Secretdrio(a), em 08/12/2023, as 10:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
23132 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Gestao de Pessoas
Diretoria de Soluc¢des Digitais e Informacdes Gerenciais

Processo n2 19964.101032/2023-66

Ao MGI-SGP,

Estamos restituindo o presente processo, considerando que nesta faze deste processo, o
objeto da solicitagdo ndo se insere nas competéncias regimentais desta Diretoria de Solug¢bes Digitais e
Informagdes Gerenciais - DESIN, previstas no Art. 34 do Decreto n? 11.437, de 172 de margo de 2023.

Brasilia, 11 de dezembro de 2023.
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SANDRA SCHERRER DE AMORIM NAGEM VIDAL
Coordenadora de Governanca e Planejamento
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal
Gabinete

Processo n2 18220.103358/2023-69

Assunto: Solicitacdo de envio de mensagem modificativa ao PLN 29 - PLOA 2024, para atendimento a
pleito da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

A DEAFI
Cc: CGDPE

Encaminho o presente processo para providéncias que julgar pertinentes.

Brasilia, 08 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente
ROSA MARIA E BARROS

Assistente
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orgamento Federal

Diretoria de Assuntos Fiscais

Coordenagdo-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

Coordenagio de Acompanhamento e Avaliagio das Despesas com Pessoal e Beneficios das Demais Areas

Nota Técnica SEI n2 993/2023/MPO

Assunto: Proposta de alteragdo nas autorizagoes especificas de que trata o art. 169, § 19, inciso |1, da Constitui¢do, e o art. 116, inciso 1V, do PLN n2 4, de 14 de abril de
2023, PLDO-2024, relativas as despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites destinados ao pagamento de beneficios obrigatérios aos servidores civis,
militares e seus dependentes.

Referéncia: Processo SEI n2 19975.139470/2023-78.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de pleito da Secretaria de Gestdo de Pessoas do Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servicos Publicos (SGP/MGI), por meio do OFICIO SEI N
152291/2023/MGlI, de 17 de dezembro de 2023 (SEI39152308) e da Nota Técnica SEI n2 49521/2023/MGI (SEI39152299), para solicitar alteracdes no Projeto de Lei
Orgamentdria para 2024, PLOA-2024, em tramitag¢do sob a forma do Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29 de 2023 (PL n2 29/2023-CN), e no Anexo V do PLOA-2024, que
contém as autorizagdes especificas de que trata o art. 169, § 19, inciso I, da Constitui¢do, e o art. 116, inciso IV, do PLN n2 4, de 14 de abril de 2023, PLD0O-2024 (PL n®
4/2023-CN), relativas a despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e aos limites destinados ao pagamento de beneficios obrigatdrios aos servidores civis, militares e
seus dependentes.

2. A proposta visa atender também pleito da Ministério da Fazenda, por meio do OFICIO SEI N2 64244/2023/MF (SEB9154710 pags 09 e 10), o qual solicita o
envio de mensagem modificativa ao PLOA-2024, em atendimento a solicitagio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - RFB, encaminhada por meio do OFiCIO SE
N2 63688/2023/MF (SEI 39154710 pags 01 e 02), com a finalidade de viabilizar o pagamento do bonus de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, em limites superiores
ao previsto anteriormente no PLOA-2024.

3. Sobre o Anexo V do PLOA-2024, faz-se necessario alterar os limites financeiros destinados as despesas primdrias e financeiras do subitem "5.1.1.1. -
Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE", do Item |, e do subitem "5.1. Limite destinado ao atendimento de PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de
remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras no ambito do Poder Executivo", do Item I, nas despesas do exercicio de 2024 e correspondente valor anualizado, tendo em vista

a mudanga no calenddrio de provimentos dos concursos autorizados e a necessidade de alocar dotagdes orgamentarias que permitam o encaminhamento, posteriormente,

de PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de remuneragdo de cargos. E a partir do remanejamento de despesas discricionarias, no &mbito do Ministério da Fazenda e

da prdpria Receita Federal de Brasil, ampliar o limite destinado ao custeio do subitem "5.2. Decreto 11.545/2023 - Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria
e Aduaneira", do Item Il, do Anexo V do PLOA-2024 (PL n2 29/2023-CN).

4, Especificamente, para atender ao pleito apresentado pelo MGl, disposto no OFICIO SEI N2 152291/2023/MGlI, de 17 de dezembro de 2023 (SEI 39152308) e na

Nota Técnica SEI n? 49521/2023/MGI (SEI39152299) e pelo Ministério da Fazenda, por meio do OFICIO SEI N2 64244/2023/MF (SEB9154710 pags 09 e 10), em

cumprimento ao art. 169, § 12, inciso 11, da Constituicdo, e o art. 124, do PLD0O-2024 (PL n2 4/2023-CN), torna-se necessario: i) reduzir em RS 944.828.897 e RS 178.858.152,
respectivamente, as despesas no exercicio e anualizada, do limite contido no subitem "5.1.1.1. - Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE", do Item | do Anexo V
do PLOA 2024; ii) acrescer em RS 163.551.867 e RS 392.010.843, respectivamente, despesas no exercicio e anualizada, do limite contido no subitem "5.1. Limite destinados
ao atendimento de PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras no ambito do Poder Executivo”, do Item Il do Anexo V do
PLOA 2024; iii) acrescer em RS 378.973.263 e RS 1.158.443.646, mediante remanejamento, respectivamente, para as despesas no exercicio e anualizada, o limite contido no
subitem "5.2 Bénus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira" do item 1l do Anexo V do PLOA 2024 e iv) acrescer em RS 784.669.705, o limite contido
na reserva orgamentaria destinada ao pagamento de beneficios obrigatdrios aos servidores civis, militares e seus dependentes.

5. Neste sentido, as alteragdes vislumbradas a partir desta Nota Técnica, nos termos apresentados pelo MGI (SEI 39152308 e 39152299) e MF (SEI 39154710 pags
09 e 10, justificam-se a partir da: (i) alteracdo do Projeto de Lei de Diretrizes Orcamentdrias (PLDO-2024), Projeto de Lei n2 4, de 2023-CN, pela Comissdo Mista de Planos
Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo — CMO; (ii) evolugdo das tratativas negociais e das mesas de negociagdo com servidores publicos federais; (iii) necessidade de atualizagdo
dos limites referentes ao provimento de cargos e fungdes do Poder Executivo para refletir de forma mais acurada o cronograma de provimento da forga de trabalho e (iv)
solicitagdo de viabilizagdo do pagamento do bénus de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, em limites superiores ao previsto anteriormente no PLOA-2024.

6. Importa salientar que a medida ndo resultarda no aumento da despesa do PL n?2 29/2023-CN, uma vez que dar-se-a a partir do remanejamento nas
programacdes constituidas na UO "71102 - Recursos sob Supervisdo do Ministério do Planejamento e Orgamento","25101 - Ministério da Fazenda" e "25103 - Secretaria da
Receita Federal do Brasil, detalhadas na Tabela 04.

7. Dessa forma, encaminha-se a proposta apresentada pelo MGI e pelo Ministério da Fazenda, bem como os quadros do Anexo V, a serem editados no PL n?
29/2023-CN.

OBIJETIVO

8. Encaminhamento a Relatoria do Projeto de Lei Orgamentaria para 2024, PLOA-2024, em tramitagcdo sob a forma do Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29

de 2023 (PL n2 29/2023-CN), de alteracBes a serem realizadas no referido PLN, a partir do pleito apresentado pela Secretaria de Gestdo de Pessoas do Ministério da Gestdo e
da Inovagdo em Servigos Publicos (SGP/MGI), nos termos doOFICIO SEI N2 152291/2023/MGl, dd7 de dezembro de 2023 (SEI39152308) e da Nota Técnica SEI n2

49521/2023/MGI (SEI39152299). A proposta apresentada visa atender: i) a evolu¢do das tratativas negociais e das mesas de negocia¢do com servidores publicos federais; e

(ii) a necessidade de atualizagdo dos limites referentes ao provimento de cargos e fungdes do Poder Executivo para refletir de forma mais acurada o cronograma de

provimento da forga de trabalho.

9. A proposta visa atender também pleito da Ministério da Fazenda, por meio do OFICIO SEI N¢ 64244/2023/MF (SEB9154710 pags 09 e 10), o qual solicita o
envio de mensagem modificativa ao PLOA 2024, em atendimento a solicitacdo da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, encaminhado por meio do OFiCIO SEI N
63688/2023/MF (SEI 39154710 pags 01 e 02), com a finalidade de viabilizar o pagamento do bdnus de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, em limites superiores ao
previsto anteriormente no PLOA-2024.

PUBLICO-ALVO

10. Servidores civis e militares, bem como seus dependentes, do Poder Executivo Federal.

IMPLEMENTAGAO E CRONOGRAMA

11. O Governo pretende implementar as medidas a partir de janeiro de 2024, nos termos detalhados a seguir.
IMPACTO EM POLITICAS PUBLICAS

12. N&o se aplica.

IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

13. A proposta decorre das negociagdes ocorridas no ambito da Mesa Nacional de Negociacdo Permanente - MNNP, coordenadas pelo MG, da atualizagdo dos
limites destinados ao provimento de cargos e fungdes do Poder Executivo para refletir de forma mais acurada o cronograma de provimento da forgca de trabalho e da

solicitagdo do Ministério da Fazenda para viabilizar o pagamento do bonus de eficiéncia e produtividade aos servidores da RFB, em limites superiores ao previsto
anteriormente no PLOA-2024, com previsdo de ser implementada a partir de janeiro de 2024.



14.

Inicialmente, importa mencionar que a proposta, especificamente, na forma como fora apresentada ao Congresso Nacional em 31 de agosto de 2023, em
tramitacdo por meio do Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29 de 2023 (PL n2 29/2023-CN), apresenta-se como se segue:

TABELA 1 - LIMITES FINANCEIROS DESTINADOS [2ae4 ANUALIZADO
AUMENTO DE DESPESAS, NO AMBITO DO PODER - -
EXECUTIVO, RELATIVOS A: PRIMARIA FINANCEIRA |TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL
1) Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE -
Subitem 5.1.1.1. do Item | do Anexo V do PLOA 2024 1.816.144.610 306.806.266 2.122.950.876 2.126.557.463 373.318.539 2.499.876.002
- Novos Concursos 123.738.570 30.047.143 153.785.713 377.290.145 92.449.017 469.739.161
- Atestes 1.692.406.040 276.759.123 1.969.165.163 1.749.267.318 280.869.522 2.030.136.841
2) Atendimento de PLs relativos a reestruturagdo e/ou
aumento de remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras 368.266.600 55.474.926 423.741.526 368.266.600 55.474.926 423.741.526
Subitem 5.1. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
3) Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade
PLOA Tributaria e Aduaneira 734.555.856 - 734.555.856 734.555.856 - 734.555.856
2024 Subitem 5.2. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
TOTAL ANEXO V (1+2+3) 2.918.967.066 362.281.192 3.281.248.258 3.229.379.919 428.793.465 3.658.173.384
4) Beneficios obrigatdrios aos servidores e seus dependentes
. 1.191.109.510 - 1.191.109.510 1.191.109.510 - 1.191.109.510
Acdo 212B - UO 71102
5) Despesas Discricionarias - Adm Direta MF -
Aci0 2000 - UO 25101 330.669.927 330.669.927
6) Despesas Discricionarias - RFB
Acio 20VG - UO 25103 1.536.000.000 1.536.000.000
TOTAL DEMAIS (4+5+6) 3.057.779.437 - 3.057.779.437 3.057.779.437 - 3.057.779.437
TOTAL PLOA-2024 (1+2+3+4+5+6) 5.976.746.503 362.281.192 4.420.489.429 428.793.465 4.849.282.894

Tabela 1 - PLOA-2024, PLN n2 29, de 2023, na forma enviada pelo Executivo em 31/08/2023 , especificamente sobre: a) provimentos de cargos e fun¢des; b) reestruturagdo e reajustes e c) beneficios aos
servidores e seus dependentes. Em RS 1,0.

15.

Neste sentido, conforme se observa a seguir, a partir da Tabela 2, as alteragdes solicitadas pelo MGl e pelo Ministério da Fazenda, impactardo na readequagdo
e reducdo dos limites contidos na autorizagdo especifica do Anexo V, que tratam dos provimentos de cargos e fun¢Bes e das reestruturagdes e reajuste e acréscimo nas
programagdes destinadas as despesas discricionarias do Ministério da Fazenda e da RFB e do pagamento de beneficios obrigatérios aos servidores civis, militares e seus

dependentes.
TABELA 2 - LIMITES FINANCEIROS DESTINADOS [2ae4 ANUALIZADO
AUMENTO DE DESPESAS, NO AMBITO DO PODER 5 -
EXECUTIVO, RELATIVOS A: PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL
1) Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE
Subitem 5.1.1.1. do Item | do Anexo V do PLOA 2024 1.002.279.303 175.842.676 1.178.121.979 1.971.523.959 349.493.891 2.321.017.850
- Novos Concursos 129.863.318 36.361.729 166.225.047 266.319.697 72.723.458 339.043.156
- Atestes 872.415.985 139.480.947 1.011.896.932 1.705.204.261 276.770.433 1.981.974.694
2) Atendimento de PLs relativos a reestruturagdo e/ou
aumento de remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras 503.762.749 83.530.644 587.293.393 696.959.732 118.792.637 815.752.369
Subitem 5.1. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
3) Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade
PLOA | Tributaria e Aduaneira 1.113.529.119 1.113.529.119 1.892.999.502 1.892.999.502
2024 |Subitem 5.2. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
TOTAL ANEXO V (1+2+3) 2.619.571.171 259.373.320 2.878.944.491 4.561.483.193 468.286.528 5.029.769.721
4) Beneficios obrigatdrios aos servidores e seus dependentes
1.975.779.215 - 1.975.779.215 2.963.668.822 - 2.963.668.822
Acdo 212B - UO 71102
5) Despesas Discricionarias - Adm Direta MF -
Acio 2000 - UO 25101 147.754.413 147.754.413 147.754.413 147.754.413
6) Despesas Discricionarias - RFB R }
Acio 20VG - UO 25103 1.339.942.251 1.339.942.251 1.339.942.251 1.339.942.251
TOTAL DEMAIS (4+5+6) 3.463.475.879 - 3.463.475.879 4.451.365.486 = 4.451.365.486
TOTAL PLOA-2024 (1+2+3+4+5+6) 6.083.047.050 259.373.320 6.342.420.370 9.012.848.679 468.286.528 9.481.135.207

Tabela 2 - Proposi¢do encaminhada pelo MGl e Ministério da Fazenda, para o PLOA-2024, PLN ne 29, de 2023, especificamente sobre: a) provimentos de cargos e fungdes; b) reestruturagdo e reajustes e
c) beneficios aos servidores e seus dependentes. Em RS 1,0.

16. A Tabela 3 detalha as alteragdes solicitadas pelo MGl e pelo Ministério da Fazenda:
TABELA 3 - DIFERENGA DE CENARIOS - PLOA-2024 X PLEITO MGl 2024 ANUALIZADO
LIMITES FINANCEIROS DESTINADOS AO AUMENTO DE DESPESAY, NO— %
AMBITO DO PODER EXECUTIVO, RELATIVOS A PRIMARIA FINANCEIRA |TOTAL PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL
1) Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE
Subitem 5.1.1.1. do Item | do Anexo V do PLOA 2024 -813.865.307 -130.963.590 -944.828.897 -155.033.504 -23.824.648 -178.858.152
- Novos Concursos 6.124.749 6.314.586 12.439.335 -110.970.448 -19.725.558 -130.696.006
- Atestes -819.990.055 -137.278.176 -957.268.231 -44.063.057 -4.099.090 -48.162.146
2) Atendimento de PLs relativos a reestrutura¢do e/ou aumento
de remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras 135.496.149 28.055.718 163.551.867 328.693.132 63.317.711 392.010.843
Subitem 5.1. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
3) Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributéria e
Aduaneira 378.973.263 0 378.973.263 1.158.443.646 0 1.158.443.646
Subitem 5.2. do Item Il do Anexo V do PLOA 2024
PLOA
2024 TOTAL ANEXO V (1+2+3) -299.395.895 -102.907.872 -402.303.767 1.332.103.274 39.493.063 1.371.596.337
4) Beneficios obrigatdrios aos servidores e seus dependentes
784.669.705 0 784.669.705 1.772.559.312 0 1.772.559.312
Acdo 212B - UO 71102




) Despesas Discriciondrias - Adm Direta MF - 182.915.514 0 182.915.514 182.915.514 0 182.915.514

Agiio 2000 - UO 25101 -182.915.514 0] -182915. -182.915. 0| -182.915.514

6) Despesas Discricionarias - RFB

Ao 300G - Ub 25103 196.057.749 196.057.749 196.057.749 196.057.749

TOTAL DEMAIS (4+5+6) 405.696.442 0| 405.696.442| 1.393.586.049 0| 1.393.586.049
TOTAL PLOA-2024 (1+2+3+4+5+6) 106.300.547| -102.907.872 3.392.675| 2.725.689.323 39.493.063|  2.765.182.386

Tabela 3 - PLOA-2024 x Proposta MGl e Ministério da Fazenda, para o PLOA-2024, PLN n2 29, de 2023 , especificamente sobre: a) provimentos de cargos e fungdes; b) reestruturagdo e reajustes e c)
beneficios aos servidores e seus dependentes. Em RS 1,0.

17. Especificamente, para atender ao pleito apresentado pelo MGl, disposto no OFiCIO SEI N2 152291/2023/MGl, dd7 de dezembro de 2023 (SE139152308) e
na Nota Técnica SEI n? 49521/2023/MGI (SEI39152299) e pelo Ministério da Fazenda, por meio do OFICIO SEI N2 64244/2023/MF (SEB9154710 pags 09 e 10), em
cumprimento ao art. 169, § 12, inciso |1, da Constitui¢do, e ao art. 124, do PLD0O-2024 (PL n2 4/2023-CN), torna-se necessario: i) reduzir em RS 944.828.897 e RS 178.858.152,
respectivamente, as despesas no exercicio e anualizada, do limite contido no subitem "5.1.1.1. - Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ e QRTAE", do Item | do Anexo V
do PLOA 2024; ii) acrescer em RS 163.551.867 e RS 392.010.843, respectivamente, despesas no exercicio e anualizada, o limite contido no subitem "5.1. Limite destinados ao
atendimento de PLs relativos a reestruturacdo e/ou aumento de remuneracdo de cargos, fungbes e carreiras no ambito do Poder Executivo", do Item Il do Anexo V do PLOA
2024; iii) acrescer em RS 378.973.263 e RS 1.158.443.646, mediante remanejamento, respectivamente, das despesas no exercicio e anualizada, o limite contido no subitem
"5.2 Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributéria e Aduaneira" do item Il do Anexo V do PLOA 2024 e iv) acrescer em RS 784.669.705, o limite contido na
reserva orgamentaria destinada ao pagamento de beneficios obrigatdrios aos servidores civis, militares e seus dependentes, para o ano de 2024.

18. Seguidamente, a partir da alteragcGes propostas pelo MGI e Ministério da Fazenda, faz-se-a necessario readequar as programacgdes orgamentdrias
correspondentes, conforme detalhado a seguir na Tabela 4. Observa-se que a diferenca complementar de R$ 3.392.675 serd custeada pelo remanejamento de dota¢des
alocadas no crescimento vegetativo das despesas com pessoal e encargos sociais para o ano de 2024.

19. Resta consignar, portanto, que a medida ndo resultard no aumento das despesas contidas no PL n2 29/2023-CN, uma vez que dar-se-d a partir do

remanejamento entre as programagdes orgamentarias ja alocadas no dmbito da UO "71102 - Recursos sob Supervisdo do Ministério do Planejamento e Orgamento" no valor
de RS 784.669.705, para atender ao pleito do MGl e do remanejamento de RS 378.973.263,00, sendo RS 182.915.514, alocados na UO "25101 - Ministério da Fazenda" e RS
196.057.749 na Unidade 25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil, conforme programacgdes orgamentdrias detalhadas na Tabela 04, a seguir:

QUADRO SINTESE DE ALTERACOES ORCAMENTARIAS 2024
AGAO ORCAMENTARIA PLANO ORCAMENTARIO PRIMARIA FINANCEIRA TOTAL
0001 - Recursos para atendimento do art. 169, § 12, inciso Il da Constituigdo
Federal, Anexo V da LOA - Concursos e Provimentos - Primaria 813.865.307 0 813.865.307
0007 - Crescimento Vegetativo da Folha de Pagamento - Primaria -3.392.675 0 -3.392.675
10.71102.99.999.0999.0201.6499
0008 - Recursos para atendimento do art. 169, § 12, inciso Il da Constituigdo 135.496.149 0 135.496.149
Federal, Anexo V da LOA - Reajustes e Reestruturagdo de Carreiras - Primaria
TOTAL AO 0z01 -681.761.833 0 -681.761.833
0001 - Recursos para atendimento do art. 169, § 12, inciso Il da Constitui¢do . B
Federal, Anexo V da LOA - Concursos e Provimentos - Financeira 130.963.590 130.963.590
10.71102.99.999.0999.0200.6499 0008 - Recursos para atendimento do art. 169, § 19, inciso Il da Constituigdo - 28.055.718 28.055.718
Federal, Anexo V da LOA - Reajustes e Reestruturagdo de Carreiras - Primaria
TOTAL AO 0z00 - -102.907.872 -102.907.872
0082_ - Reser_va? para _alteracoes de valor per capita dos beneficios aos 784.669.705 R 784.669.705
Servidores Civis, Militares e seus Dependentes
10.71102.04.331.0032.212B.0001
TOTAL AO 2128 784.669.705 - 784.669.705
PLEITO DO MGI 102.907.872 -102.907.872 0
0000 - Administragdo da Unidade -182.915.514 - -182.915.514
10.25101.04.122.0032.2000.0001
TOTAL AO 2000 -182.915.514 - -182.915.514
000}|- Solugbes Informatizadas da Secretaria Especial da Receita Federal do -196.057.749 -196.057.749
10.25103.04.126.0032.20VG.0001 Brasi
TOTAL AO 20VG -196.057.749 - -196.057.749
0000'- B'onus de Efl'tilenua e Produtividade de Servidores Inativos e 178.954.551 178.954.551
10.25103.04.122.0032.21BW.0001 | Pensionistas da Unido
TOTAL AO 21BW 178.954.551 - 178.954.551
0000 - Bénus de Eficiéncia e Produtividade de Servidores Ativos da Unido 200.018.712 200.018.712
10.25103.04.122.0032.21BX.0001
TOTAL AO 21BX 200.018.712 - 200.018.712
PLEITO DO MINISTERIO DA FAZENDA 0 0 0
Tabela 4 - Sintese das alteragdes orgamentdrias para implementacio das propostas apresentadas pelo MGI e pelo Ministério da Fazenda . Em RS 1,0.
20. Por se tratar de medida balanceada no ambito dos limites orgamentérios ja contidos na proposta do PLOA 2024, em tramitagdo no CN por meio do PLN n2 29,
de 2023, restam observados o atendimento as regras e metas fiscais pactuadas.
OUTRAS INFORMACOES
21. N3o se aplica.
ANALISE
22, Trata-se de pleito da Secretaria de Gestdo de Pessoas do Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servicos Publicos (SGPRT/MGI), por meio doOFiCIO SEI N¢

152291/2023/MGI (SEI 39152308) e Nota Técnica SEI n2 49521/2023/MGlI (SEI 39152299), para solicitar alteragdes no Projeto de Lei Orcamentaria para 2024, PLOA-2024, em
tramitagdo sob a forma do Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29 de 2023 (PL n2 29/2023-CN), relativas as despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites
destinados ao pagamento de beneficios obrigatérios aos servidores civis, militares e seus dependentes.

23. A proposta visa atender também pleito da Ministério da Fazenda, por meio do OFICIO SEI N2 64244/2023/MF (SEB9154710 pags 09 e 10), o qual solicita o

envio de mensagem modificativa ao PLOA-2024, em atendimento a solicitacdo da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, encaminhado por meio do OFiCIO SEI N'
63688/2023/MF (SEI 39154710 pags 01 e 02), com a finalidade de viabilizar o pagamento do bonus de eficiéncia e produtividade aos seus servidores, em limites superiores ao

previsto anteriormente no PLOA-2024. A proposta consta de andlise da area que acompanha as despesas discriciondrias no ambito da SOF, por meio do Despacho
838883008 e pelo MGlI, por meio da Nota Técnica SEl n2 47806/2023/MGI (SEI 38952724), com auséncia de dbices ao atendimento do pleito.

24, Sobre o Anexo V do PLOA, a proposta reduz os os limites em despesas primarias e financeiras do subitem "5.1.1.1. - Provimento Poder Executivo, exceto BPEQ
e QRTAE", do Item | do Anexo V do PLOA e acresce o limite destinado ao subitem "5.1. Limite destinado ao atendimento de PLs relativos a reestrutura¢do e/ou aumento de



remuneragdo de cargos, fungdes e carreiras no ambito do Poder Executivo", do Item Il, no exercicio de 2024 e na correspondente despesa anualizada, tendo em vista a
mudanga no calendario de provimentos dos concursos autorizados e a necessidade de alocar de dotagdes orgamentarias que permitam o encaminhamento, a posteriori, de
PLs relativos a reestruturagdo e/ou aumento de remunerag¢do de cargos, no montante final liquido de RS RS 784.669.705, a ser destinado para o pagamento de beneficios
obrigatdrios aos servidores civis, militares e seus dependentes.

25. Ademais, a partir do remanejamento de despesas discricionarias, no &mbito do Ministério da Fazenda e da prdpria Receita Federal de Brasil, acresce em em RS
378.973.263 o limite destinado ao custeio do subitem "5.2. Decreto 11.545/2023 - Bdnus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira", do Item Il, do
Anexo V do PLOA-2024 (PL n2 29/2023-CN).

26. Nesse sentido, as alteragdes vislumbradas a partir desta Nota Técnica, nos termos apresentados pelo OFICIO SEI N2 152291/2023/MGI (SE39152308) e Nota
Técnica SEI n? 49521/2023/MGI (SEB9152299), ambos do MGl e do OFiCIO SEI N2 64244/2023/MF (SE39154710 pags 09 e 10) do MF, se justificam a partir de: (i) alteracdo
do Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias (PLDO-2024), Projeto de Lei n2 4, de 2023-CN, pela Comissdo Mista de Planos, Orgamentos Publicos e Fiscalizagdo — CMO; (i
evolugdo das tratativas negociais e das mesas de negociagdo com servidores publicos federais; (iii) necessidade de atualizacdo dos limites referentes ao provimento de cargos
e fungdes do Poder Executivo para refletir de forma mais acurada o cronograma de provimento da forga de trabalho e (iv) necessidade de viabilizagdo do pagamento do
bénus de eficiéncia e produtividade aos servidores da RFB, em limites superiores ao previsto anteriormente no PLOA-2024.

27. Importa salientar que a medida n3o resultarda no aumento da despesa do PL n2 29/2023-CN, uma vez que dar-se-d a partir do remanejamento nas
programagcdes constituidas na UO "71102 - Recursos sob Supervisdo do Ministério do Planejamento e Orcamento", no valor de RS 784.669.705, para atender ao pleito do
MGI, e do remanejamento de RS 378.973.263, para atender ao pleito do Ministério da Fazenda, sendo R$ 182.915.514, alocados na UO "25101 - Ministério da Fazenda" e RS
196.057.749 na UO "25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil, conforme programagdes orcamentdrias detalhadas na Tabela 04.

28. Inicialmente, insta afirmar que consta do art. 28 da Resolugdo n. 1/2006 do CN que o encaminhamento de proposta de modificagdo do projeto de lei
or¢amentdria anual enviada pelo Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 52, da Constitui¢do, somente serd apreciado se recebida até o
inicio da votagdo do Relatério Preliminar na CMO:

Art. 28. A proposta de modificagdo do projeto de lei orgamentdria anual enviada pelo Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 592, da
Constituigdo, somente sera apreciada se recebida até o inicio da votagdo do Relatério Preliminar na CMO.

Paragrafo unico. Os pedidos para corre¢do da programacgdo orgamentaria constante do projeto, originarios de érgdos do Poder Executivo, somente serdo examinados
pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da area correspondente, com a comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e
encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Orgamento e Gestdo ao Presidente.

29. Conforme verifica-se da tramitagdo do PLN 29, de 2023 no site do Congresso Nacional <https://www.congressonacional.leg.br/materias/pesquisa/-
/materia/159659>, o Relatdrio Preliminar com Emendas, do Relator-Geral, Deputado Luiz Carlos Motta, teve vota¢do no dia 07 de dezembro de 2023. A partir da normativa
do CN, compreende-se que o encaminhamento de medida que contenha modificagdes ao texto do PLOA-2024 somente podera ser realizado via Oficio a ser encaminhado ao
Relator-Geral, para que, existindo a oportunidade, o parlamentar o acolha tempestivamente e o considere nos encaminhamentos sucessorios.

30. E o breve relato.

31. Neste sentido, resta imperioso destacar que o gasto com pessoal e encargos sociais, dada a sua relevancia e magnitude para a gestdo fiscal, recebeu um
tratamento destacado no ordenamento juridico patrio. O § 12 do art. 169 da Constituicdo Federal - CF, reproduzido na sequéncia, estabelece condiges para a elevagdo de tal
dispéndio:
§ 12 A concessdo de qualquer vantagem ou aumento de remuneragdo, a criagdo de cargos, empregos e fungdes ou alteragdo de estrutura de carreiras, bem como a
admissdo ou contratagdo de pessoal, a qualquer titulo, pelos érgdos e entidades da administragdo direta ou indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo
poder publico, sé poderdo ser feitas:
| - se houver prévia dotacdo orcamentaria suficiente para atender as projecdes de despesa de pessoal e aos acréscimos dela decorrentes;
I - se houver autorizagdo especifica na lei de diretrizes orgamentarias, ressalvadas as empresas publicas e as sociedades de economia mista.” (grifos nossos).

32. Tem-se, portanto, como requisitos constitucionais para a concessdo de quaisquer vantagens, aumentos de remuneragdo e alteragdes de estrutura de carreiras
por érgdos e entidades da administracdo publica federal, a expressa autorizacdo especifica na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias (LDO), além da existéncia de dotacdo
orgamentaria adequada e suficiente para tanto na respectiva Lei Orgamentaria Anual (LOA).

33. Assim sendo, em atengdo ao texto constitucional, o Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentdrias para 2024 (PLD0O-2024), Projeto de Lei do Congresso Nacional n¢
4, de 2023 (PL n2 4/2023-CN) aplicar-se-a como instrumento a ser observado, em particular o seu art. 116, por meio do qual fica autorizado o aumento de despesas com
pessoal relativas a concessdo de vantagens e aumentos de remunerag¢do, desde que comprovada a existéncia de recursos orgamentdrios adequados e suficientes para fazer
frente a tais gastos, in verbis:

Art. 116. Para atendimento ao disposto no inciso Il do § 12 do art. 169 da Constitui¢do, observados as disposi¢des do inciso | do referido paragrafo, os limites
estabelecidos na Lei Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e as condigdes estabelecidas nos art. 113 e art. 115 desta Lei, ficam autorizados:
(...)

IV - a criagdo de cargos, fungdes e gratificagdes, o provimento de cargos efetivos civis ou militares,0 aumento de despesas com pessoal relativas a concessio de
quaisquer vantagens, aumentos de remuneragdo e alteragdes de estrutura de carreiras, até o montante das quantidades e dos limites orgamentarios para o
exercicio e para a despesa anualizada constantes de anexo especifico da Lei Or¢camentaria de 2024, cujos valores deverdo constar de programacdo orcamentaria
especifica e ser compativeis com os limites estabelecidos na Lei Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal; (grifos nossos)

34. Seguidamente, temos que o PLD0O-2024, na versdo original apresentada pelo Poder Executivo, vedou a concessdo de reajustes dos beneficios obrigatérios dos
servidores e seus dependentes superiores a variagdo acumulada da inflagdo desde a Gltima atualizagdo, tal como consta no paragrafo Unico do artigo 124, in verbis:

Art. 124. Os reajustes dos beneficios obrigatdrios aos agentes publicos e seus dependentes, quando houver, deverdo ter previsio orgamentdria em programacgido

especifica, nos termos do inciso V do caput do art. 12.

Paragrafo Unico. Fica vedado o reajuste, no exercicio de 2024, dos beneficios auxilio alimentagdo ou refeigdo e assisténcia pré-escolar em percentual superior a

variagdo acumulada do IPCA desde a ultima revisdo de cada um dos beneficios pelos Poderes Executivo, inclusive as estatais dependentes, Legislativo e Judiciério, pelo
Ministério Publico da Unido e pela Defensoria Publica da Unido.

35. Ocorre que o relatdrio geral da matéria, apresentado pelo relator Deputado Federal Danilo Forte em 7 de dezembro de 2023, e aprovado na Comissdo Mista de
Orgamento (CMO), em 13 de dezembro de 2023, suprimiu o referido paragrafo, mantendo somente o caput do dispositivo, in verbis:

Art. 124. Os reajustes dos beneficios obrigatdrios aos agentes publicos, quando houver, deverdo ter previsdo orgamentdria em programagdo especifica, nos termos do
inciso V do caput do art. 12.

36. Assim, conforme detalhado ao longo desta Nota, considerando que a medida somente propde o remanejamento de despesas primarias e financeiras, cabe
esclarecer que os recursos previstos no PLOA-2024 (PL n2 29/2023-CN), em programacdes orcamentarias especificas no ambito das UOs "71102 - Recursos sob Supervisio do
Ministério do Planejamento e Orgamento”, "25101 - Ministério da Fazenda" e "25103 - Secretaria da Receita Federal do Brasil, detalhadas na Tabela 04, sdo suficientes para
atender ao pleito do MGl e do MF, ndo importando no aumento total da despesa com pessoal, a cargo do Poder Executivo federal. Todavia, impera-se alertar ao gestores que
a ampliacdo de despesas obrigatdrias de carater continuado, como sdo classificadas as despesas aqui apresentadas, possuem o conddo de comprimir as despesas
discriciondrias a serem alocadas nos seguintes orgamentos, de 2025 e 2026, caso as receitas orcamentdrias apresentadas ndo se comportem de maneira compativel com a
execucdo de 2024.

37. Do ponto de vista estritamente orcamentdrio, para o ano de 2024, conclui-se que foram previstos no PLOA-2024, em programagdo or¢camentdria no ambito de
“Recursos sob Supervisdo do Ministério do Planejamento e Orgamento”, recursos destinados ao atendimento do art. 169, § 12, inciso |l da Constituigdo Federal, Anexo V da
LOA, que, combinados com o disposto no art. 116, inciso |1V, do PLN n2 4, de 14 de abril de 2023, PLD0O-2024, na forma do relatério geral da matéria, apresentado pelo relator
Deputado Federal Danilo Forte em 7 de dezembro de 2023, e aprovado na Comissdo Mista de Or¢camento (CMO), em 13 de dezembro de 2023, no ambito do Poder
Executivo, indicam que o comprometimento até a presente data, incluindo a presente demanda, sdo suficientes para o atendimento do pleito.

38. Oportunamente, sobre a alteracdo solicitada pelo Ministério da Fazenda, é imperioso registrar que os arts. 82 e 12 do DECRETO N2 11.545, DE 5 DE JUNHO DI
2023, que dispde sobre o Comité Gestor do Programa de Produtividade da Receita Federal do Brasil e sobre a base de calculo de que tratam 0 § 12 e 0 § 42 do art. 62 da Lei n?
13.464, de 10 de julho de 2017, estabelecem que os montantes orgamentarios a serem alocados para o pagamento do Programa de Produtividade da Receita Federal do



http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2011.545-2023?OpenDocument

Brasil, serdo os alocados no projeto de lei orcamentaria anual referente ao exercicio de 2024 e nos subsequentes :
()

Art. 82 A base de célculo a ser utilizada para a defini¢do do valor global do Bonus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributaria e Aduaneira para determinado
exercicio serd composta de percentual do valor total efetivamente arrecadado no periodo de julho do penultimo exercicio a junho do Ultimo exercicio, nas fontes de
receitas que integram o Fundo Especial de Desenvolvimento e Aperfeicoamento das Atividades de Fiscalizagdo - Fundaf, instituido peloDecreto-Lei n? 1.437, de 17 de
dezembro de 1975, incluidas as suas subcontas.

§ 12 Ficam excluidas do valor total de que trata o caput as receitas provenientes do produto da arrecadagdo:

| - das multas tributarias e aduaneiras incidentes sobre a receita dos tributos administrados pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da
Fazenda, a que se refere o art. 42 da Lei n® 7.711, de 22 de dezembro de 1988 inclusive por descumprimento de obrigagSes acessorias;

Il - da Taxa de Utilizagdo do Sistema Integrado de Comércio Exterior - Siscomex, de que trata oart. 32 da Lei n2 9.716, de 26 de novembro de 1998;

111 - de vinte por cento dos juros de mora de que trata oart. 40 da Lei n® 9.069, de 29 de junho de 1995 com a destinagdo restabelecida peloart. 42 da Lei n® 9.716, de
1998, destinada a subconta especial do Fundaf gerida pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; e

IV - do encargo a que se refere o paragrafo Unico do art. 32 da Lei n? 7.711, de 1988.

§ 22 O percentual de que trata ocaput serd de até vinte e cinco por cento, limitado aos montantes previstos no projeto de lei orgamentdria anual referente ao
exercicio em que sera efetuado o pagamento do BAnus de Eficiéncia e Produtividade na Atividade Tributéria e Aduaneira.

()

Art. 12. As despesas decorrentes da implementagdo do Programa de Produtividade da Receita Federal do Brasil serdo custeadas por dotagbes orgamentarias
préprias, inseridas no projeto de lei orgamentaria anual referente ao exercicio de 2024 e nos subsequentes.

39, Desta feita, compreende-se que, ainda que seja acatado pelo Relator do PLN 29, de 2023, a pretensa ampliagdo dos limites ora solicitados, serd necessario
imputar adequagdo no vigente DECRETO N2 11.545, DE 5 DE JUNHO DE 2023visto que o mesmo trata da vinculagdo da disponibilidade or¢amentdria aos montantes
previstos no Projeto de Lei Orgamentaria Anual, o qual, s.m.j., ndo pode ser alterado, tendo em vista o exposto no item 28 desta Nota.

40. Por fim, recorda-se o Acérddo n2 894/2019-TCU-Plenario, que emitiu alerta ao Poder Executivo Federal, no sentido de que a implementacido de proposta que
se submeta ao art. 169 da CF/88 s6 poderia ser encaminhada quando previamente autorizado pela LDO e se houver prévia dotagdo orgamentaria suficiente para atender as
projecGes de despesa de pessoal e os acréscimos dela decorrentes, nos termos a seguir:

9.2. alertar o Poder Executivo Federal, com fulcro no inciso V do § 12 do art. 59 da Lei Complementar 101/2000, que a criagdo de cargos e fungdes somente podera
ocorrer se houver prévia dotagdo orgamentaria suficiente para atender as proje¢des de despesa de pessoal e os acréscimos dela decorrentes, nos termos do inciso | do
§ 12 do art. 169 da Constituigdo Federal de 1988; e, ainda, devera estar acompanhada da declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagdo
orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentdrias, conforme previsto no
inciso Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000.

41. Face ao exposto, encaminha-se, em Anexo, o detalhamento apresentado pelo MGI que fundamentaram o exposto nesta OFiCIO SEI N2 152291/2023/MGI (SE
39152308) e Nota Técnica SEI n? 49521/2023/MGI (SEI39152299) e pelo MF, nos termos do OFICIO SEI N2 64244/2023/MF (SE39154710 pags 09 e 10), bem como os
quadros do Anexo V, a serem editados no PL n® 29/2023-CN.

CONCLUSAO

42, Diante do exposto, submete-se a presente proposta de alteragdo do PLOA-2024 (PL n2 29/2023-CN), e justificativas apresentadas, a consideragdo superior,
para que caso anuente, promova os atos continuos necessarios a tramitagdo do pleito ao Relator-Geral do PLOA-2024, para que, existindo a oportunidade, o parlamentar o
acolha tempestivamente e o considere nos encaminhamentos sucessérios, visando a produgdo dos efeitos correspondentes.

Anexos:

| - OFICIO SEI N2 152291/2023/MGlI (SEI 39152308);

Il - Nota Técnica SEI n2 49521/2023/MGI (SEI 39152299);

1 - OFICIO SEI N2 64244/2023/MF e anexos (SEI 39154710);
IV - Anexo V - Alteragdes solicitadas (SEI 39154742) e;

V - Anexo V - Comparativo (SEl 39154779).

Brasilia-DF, 18 de dezembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente
ALEX FRAGA

Coordenador-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

De acordo. Ao GAB-SOF e a SE/MPO, para que se, de acordo com a proposta, promova os atos continuos necessarios a tramitacdo do pleito ao Relator-Geral dc
PLOA-2024.

Brasilia-DF, 18 de dezembro de 2023.
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ANA BEATRIZ SABBAG CUNHA

Diretora de Assuntos Fiscais, Substituta
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,‘ eletrbnica

I
-
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orcamento Federal

Diretoria de Assuntos Fiscais

Coordenacdo-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

Coordenacdo de Acompanhamento e Avaliacdo das Despesas com Pessoal e Beneficios das Demais Areas

Nota Técnica SEI n? 1007/2023/MPO

Assunto: Proposta de alteragdao nas autorizacdes especificas de que trata o art. 169, § 12, inciso Il, da
Constituicao, e o art. 116, inciso 1V, do PLN n2 4, de 14 de abril de 2023, PLD0-2024, relativas as despesas
de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites destinados ao pagamento de beneficios obrigatérios

aos servidores civis, militares e seus dependentes - RETIFICACAO

Referéncia: Processo SEI n? 19975.139470/2023-78.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de retificagdo a Nota Técnica SEI n2 993/2023/MPO (SEI 39152532), que apresentou
manifestacdo, sem Obices, desta SOF, sobre a proposta de alteracdo nas autorizacdes especificas de que
trata o art. 169, § 19, inciso |l, da Constituicdo, e o art. 116, inciso |1V, do PLN n? 4, de 14 de abril de 2023,
PLDO-2024, relativas as despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites destinados ao
pagamento de beneficios obrigatdrios aos servidores civis, militares e seus dependentes.

2. Informa-se que, a partir das alteracdes propostas pelo MGl e Ministério da Fazenda, o
impacto nas reservas de pessoal, contemplara: a) Redugdo de RS 106.300.547, no PO "0007 - Crescimento

Vegetativo da Folha de Pagamento - Primaria" do subtitulo "10.71102.99.999.0999.0201.6499",ante aos

RS 3.392.675 e b) Impacto zero no subtitulo "10.71102.99.999.0999.0200.6499", mediante compensac¢io

entre os POs "0001 - CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 19, inciso |l da Constituicdo Federal -
Concursos e Provimentos - Financeira" e "0008 - CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 19, inciso |l
da Constituicio Federal - Reajustes e Reestruturacdo de Carreiras - Financeira",ante a redu¢do de RS

102.907.872, sem prejuizo para a execucao das correspondentes politicas publicas.

3. Dessa forma, mantém-se inalteradas as demais disposicGes da Nota Técnica SEI n2
993/2023/MPO (SEI39152532) e encaminha-se, a consideracdo superior, a presente retificacdo a proposta
apresentada.

IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

4, A partir das alteragGes propostas pelo MGl e Ministério da Fazenda, o impacto nas reservas
de pessoal, contemplara: a) Redugdo de RS 106.300.547, no PO "0007 - Crescimento Vegetativo da Folha
de Pagamento - Primaria" do subtitulo "10.71102.99.999.0999.0Z01.6499",ante aos RS 3.392.675 e b)

Impacto zero no subtitulo "10.71102.99.999.0999.0700.6499", mediante compensacdo entre os POs "0001
- CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 19, inciso Il da Constituicdo Federal - Concursos e
Provimentos - Financeira" e "0008 - CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 19, inciso |l da
Constituicio Federal - Reajustes e Reestruturacdo de Carreiras - Financeira",ante a reducdo de RS
102.907.872, sem prejuizo para a execuc¢ao das correspondentes politicas publica, conforme Tabela 1, a

seguir:

QUADRO SINTESE DE ALTERACOES ORCAMENTARIAS 2024

AGAO ORGCAMENTARIA PLANO ORCAMENTARIO PRIMARIA | FINANCEIRA TOTAL




10.71102.99.999.0999.0Z01.6499

10.71102.99.999.0999.0200.6499

10.71102.04.331.0032.212B.0001

0001 - Recursos para
atendimento do art. 169, § 19,
inciso Il da Constituicdo
Federal, Anexo V da LOA -
Concursos e Provimentos -
Primaria

-813.865.307

-813.865.307

0007 - Crescimento Vegetativo
da Folha de Pagamento -
Primaria

-106.300.547

-106.300.547

0008 - Recursos para
atendimento do art. 169, § 19,
inciso Il da Constituicao
Federal, Anexo V da LOA -
Reajustes e Reestruturagao de
Carreiras - Primaria

135.496.149

135.496.149

TOTAL AO 0z01

-784.669.705

-784.669.705

0001 - CPSS decorrente do
atendimento do art. 169, § 19,

inciso |l da Constituicdo Federal
- Concursos e Provimentos -
Financeira

-28.055.718

--28.055.718

0008 - CPSS decorrente do
atendimento do art. 169, § 1¢
inciso Il da Constituicdo Federal

- Reajustes e Reestruturacdo de
Carreiras - Financeira

28.055.718

28.055.718

TOTAL AO 0z00

0082 - Reserva para alteragGes
de valor per capita dos
beneficios aos Servidores Civis,
Militares e seus Dependentes

784.669.705

784.669.705

TOTAL AO 212B

784.669.705

784.669.705

PLEITO DO MGI

10.25101.04.122.0032.2000.0001

0000 - Administracdo da
Unidade

-182.915.514

-182.915.514

TOTAL AO 2000

-182.915.514

-182.915.514

10.25103.04.126.0032.20VG.0001

0001 - Solucdes Informatizadas
da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil

-196.057.749

-196.057.749

TOTAL AO 20VG

-196.057.749

-196.057.749

10.25103.04.122.0032.21BW.0001

0000 - Bonus de Eficiéncia e
Produtividade de Servidores
Inativos e Pensionistas da Unido

178.954.551

178.954.551

TOTAL AO 21BW

178.954.551

178.954.551

10.25103.04.122.0032.21BX.0001

0000 - Bonus de Eficiéncia e
Produtividade de Servidores
Ativos da Unido

200.018.712

200.018.712

TOTAL AO 21BX

200.018.712

200.018.712




PLEITO DO MINISTERIO DA FAZENDA 0 0 0

Tabela 1 - Sintese das alteragdes orcamentdrias para implementagdo das propostas apresentadas pelo MGl e pelo
Ministério da Fazenda. Em RS 1,0.

5. Por se tratar de medida balanceada no dmbito dos limites orcamentdrios ja contidos na
proposta do PLOA 2024, em tramitacdo no CN por meio do PLN n? 29, de 2023, restam observados o
atendimento as regras e metas fiscais pactuadas.

ANALISE

6. Trata-se de retificacdo a Nota Técnica SEI n2 993/2023/MPO (SEI 39152532), que apresentou
manifestacdo, sem Obices, desta SOF, sobre a proposta de alteracdo nas autorizacbes especificas de que
trata o art. 169, § 19, inciso |l, da Constituicdo, e o art. 116, inciso 1V, do PLN n? 4, de 14 de abril de 2023,
PLDO-2024, relativas as despesas de pessoal e encargos sociais para 2024 e nos limites destinados ao
pagamento de beneficios obrigatdrios aos servidores civis, militares e seus dependentes.

7. A partir das alteragGes propostas pelo MGl e Ministério da Fazenda, o impacto nas reservas
de pessoal, contemplara: a) Redugdo de RS 106.300.547, no PO "0007 - Crescimento Vegetativo da Folha
de Pagamento - Primaria" do subtitulo "10.71102.99.999.0999.0201.6499",ante aos RS 3.392.675 e b)
Impacto zero no subtitulo "10.71102.99.999.0999.0200.6499", mediante compensagao entre os POs "0001
- CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 19, inciso Il da Constituicdo Federal - Concursos e
Provimentos - Financeira" e "0008 - CPSS decorrente do atendimento do art. 169, § 12, inciso |l da
Constituicio Federal - Reajustes e Reestruturacdo de Carreiras - Financeira",ante a reduc¢do de R$
102.907.872, sem prejuizo para a execugao das correspondentes politicas publicas.

8. Dessa forma, mantém-se inalteradas as demais disposicbes da Nota Técnica SEI n2
993/2023/MPO (SEI 39152532) e encaminha-se a presente retificacdo a proposta apresentada.

CONCLUSAO

9. Diante do exposto, submete-se a presente proposta de alteracdo do PLOA-2024 (PL n?
29/2023-CN), e justificativas apresentadas, a consideragdo superior, para que caso anuente, promova os
atos continuos necessarios a tramitacdo do pleito ao Relator-Geral do PLOA-2024, para que, existindo a
oportunidade, o parlamentar o acolha tempestivamente e o considere nos encaminhamentos sucessorios,
visando a producgao dos efeitos correspondentes.

Brasilia-DF, na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente
ALEX FRAGA

Coordenador-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

De acordo. Ao GAB-SOF e a SE/MPO, para que se, de acordo com a proposta, promova os
atos continuos necessarios a tramitacdo do pleito ao Relator-Geral do PLOA-2024.

Brasilia-DF, na data da assinatura .



Documento assinado eletronicamente
ANA BEATRIZ SABBAG CUNHA

Diretora de Assuntos Fiscais, Substituta

sel g

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Alex Fraga, Coordenador(a)-Geral, em 18/12/2023, as
23:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz Sabbag Cunha, Diretor(a) Substituto(a), em
18/12/2023, as 23:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

el - i-i-_i_ % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 39180440 e

RfpEgd® 4 0 codigo CRC 98CEOFCS.

Referéncia: Processo n? 19975.139470/2023-78. SEI n2 39180440
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